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MINISTERE DE L’INDUSTRIE ET DU TRAVAIL

ADMINISTRATION DES MINES

STATSTIOHE

DES

Industries extractives et métallurgiques

ET DES

APPAREILS A VAPEUR

ANNEE 1923

MoxnsiEUR LE MINISTRE,

J'al ’honneur de vous adresser, en quatorze tableaux,
les renseignements statistiques recueillis pour I'année 1923
par les Ingénieurs du Corps des Mines.

Ces tableaux contiennent :

[.  Mines de houille : a) Concessions en activité ;
b) Production et vente;
¢) Superficie exploitée ;

II. Idem. ) Nombre de journées de travail;
Personnel ; Production par
ouvrier ; :

III. Idem. e) Salaires ;

/) Dépenses d’exploitation ;
g) Résultats de 'exploitation ;

IV. Idem. [ndustries connexes : (cokes et
agglomérés de houille).

A Monsieur le Ministre de UIndustrie et du Travail,
; a Bruxelles.
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V. Mines métalliques et exploitations libres de minerais
de fer.

VI.- Carriéres.

I
] Notre statistique dénombre principalement les données
_15 moyennes d'une concession ; elle est donc avant tout une

- | statistique de concessions miniéres. Pour que 'on en puisse
VII. Métallurgie : Hauts-fourneaux. i dédunire tout ce qu’elle peut donner, nous avons ajouté
VIII. Idem. Aciéries. : i dans le commentaire quelques développements.
IX. Idem. Fabriques de fer puddlé. i Le cadre de la statistique des industries métallurgiques
X. Idem. Laminoirs a4 acier et a fer. ] n’a pas 6t¢ modifié.
: ;
XI.  Idem. PFOdLICUOﬂ .desmét:.iux autres que le fer: [ Celui des accidents survenus dans les charbonnages et
a) k ont.iem_es de ARG ‘ dans les carriéres a été élargi.
gl e D0 | Agréez, je vous prie, Monsieur le Ministre, I’}
¢) Usines & plomb, a argent et autres 8 i i W o

« de mon respectueux dévouement.
Bruxelles, le 1°" septembre 1924.

métaux.
XII. Récapitulation générale.
XIII. Appareils 4 vapeur. Situation au 31 décembre 1923.

. ‘ : - Le Directeur Geénéeral des Mines,
XIV. Mines de houille. Accidents.

JEAN LEBACOQZ.

Le cadre de la statistique des charbonnages est le méme
que celui de I'année précédente.

L’objet de chaque” dénombrement est défini par le petit
texte du commentaire qui précede les tableaux. h

Le bulletin que I'ingénieur des mines dresse pour chaque 2
concession est la base de la statistique minérale. Les don-
nées qui s’y trouvent, notamment sur la puissance moyenne
des couches exploitées, sur les quantités et la valeur du
‘charbon extrait et vendu, sur les dépenses d’exploitation, '
sur les bénéfices, sur la production et les salaires des
ouvriers, peuvent étre totalisés par district et pour 'ensem-
ble du pays; on peut également calculer les moyennes.
Mais il est rarement possible de décomposer un objet de la
statistique en ses premiers éléments. Ainsi, il n'est pas”
possible de répartir la production de charbon suivant la
puissance des couches, car le renseignement recueilli est la
puissance moyenne des couches par concession. Il en est
de méme des salaires et de la production par ouvrier.
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STATISTIQUE

INDUSTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIQUES

ET DES
APPAREILS A VAPEUR
EN BELGIQUE

pour |'année 1923

CHAPITRE PREMIER

m————

Industries extractives

A. — Charbonnages

1. — Bassiy pu Sup

Nombre
et étendue
des mines de
houille.

“A). Concessions et siéges d'exploitation.

‘Au 31 décembre 1923, la situation des concessions était
la suivante :

Mines de houille concédées.

Nombre Etendue

Harnantamees e S 75 88.382 hectares
B 5 % g s ) 12.773 »
[aieeRaciee S PN 7 39.225 »
Luxembourg . . . 1 127 »
(0 Eal St A7 5 140.507 »

Au cours de I'année 1923, quelques concessions ont été
réunies, des extensions de concession ont été données et
plusieurs concessions ont été suprimées par déchéance (1).

(1) Voir Annales des Mines de Belgique,-année 1924, T. XXV, 1re livraison»
pages 285 et suivantes.
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Au 31 décembre 1923, le nombre et la superficie des

Nombre
et étendue

concessions de houille en activité, c’est-a-dire en exploita- des mines de -

tion ou en préparation, étaient les suivants :

Mines de houille en activité :

Hainanti Biins viis. 61 3 76.743 hectares

NarmIrs e e s 13 7.054 »

Liége f7 00 o il 39 30.046 >
iFotali s s 113 (1) 113.843 »

Par siége d’extraction, il faut entendre un ensemble de puits
ayant des installations communes ou tout au moins en grande partie
communes. On ne considére pas, toutefois, comme siége d’exiraction
spécial, un puits d’aérage par lequel se ferait, par exemple, une petite
extraction destinée principalement a fonrnir le charbon nécessaire
anx chaudiéres du dit puits : dans ce cas, le tonnage extrait est porté
au compte du siége d'exploitation proprement dit.

Ne sont, d’autre part, considérés comme siéges en réserve, que

des siéges possédant encore des installations pouvant permettre éven-
tuellement leur remise en activité.

Situation au 31 décembre des années 1913, 1920, 1921 1922 et 1923.
1913 1920 1921 1922 1923

en activité . . . 271 205 266 257 255
Nombre de siéges ) en réserve . . . 18 418 14 49 25
d'extraction en construction G BE TSN ()8 S0
Total. . . 305 200 200 282 287

B). — Production et vente.
VenTE. — La quantité de charbon vendu et la valeur de ce char-

bon, résultent des déclarations des exploitants. La valeur est le
produit réel de la vente. Il en est de méme du charbon livré aux
usines annexées aux mines (fabriques de coke et d’agglomérés, usines
métallurgiques et autres), lequel est évalué a son prix de vente com-
mercial.

LAWY Dk
(1) Le total est 112 et non pas 113 parce qu'une concession s'étend a la fois
sur la province de Hainaut et sur celle de Namur,

houille
en activité. |

Siéges
d’exploita-
tion.
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DISTRIBUTION. — Aux termes d'une convention, chaque famille
_d’ouvrier mineur recoit gratuitement du charbon a raison de
300 kilogrammes par mois d'été et de 400 kilogrammes par mois
d'hiver, soit 4,2 tonnes par an. Certains ouvriers pensionnés et les
veuves d'ouvriers pensionnés ont droit 4 200 kilogrammes de char-
bon par mois d’été et a 300 kilogrammes par mois d'hiver.

Ce charbon gratuit est évalué & sa valeur commerciale.

Indépendamment de cette distribution, une certaine quantité de
charbon est livrée & prix réduit aux ouvriers de la mine ; elle est
portée, avec sa valeur commerciale, au chapitre de la vente et la
différence entre la valeur commerciale et le prix payé est portée aux
dépenses sous la rubrique : dépenses afjérentes a la main-d'cuvre.

Le charbon livré gratuitement aux ouvriers des usines annexées
aux charbonnages est compris dans la vente 4 ces usines.

CoNsoMMATION. — Le charbon consommé est la partie de I'extrac-
tion utilisée 4 chaque mine pour les services de I'exploitation ; il ne
comprend pas le charbon que certaines mines achétent pour leurs
propres besoins. La valeur du charbon consommé est fixée au prix
des qualités correspondantes vendues au dehors.

Stocks. — La valeur des stocks est déterminée de maniére a se
rapproeher le plus possible du prix auquel ces stocks auraient pu étre
réalisés, eu égard a la nature et 4 la qualité des divers produits qui
les constituent.

Propucrion. — La production est la somme des quantités vendues,
distribuées et consommeées, augmentées ou diminuées des différences
des stocks au commencement et a la fin de 'année.

La valeur de la production est déterminée de la méme maniére.

Les charbons extraits sont classés comme suit, d’aprés leurs teneurs
en matiéres volatiles : '

1° charbons Flénu : ceux qui renferment plus de 25 % ;

22 » gras : » de 25 a 16 %;
3° » demi-gras : » de 16 a 11 % ;
42 » maigres.: » moins de 11 %.

La production fut de 22.114.690 tonnes en 1923; elle
représente un peu plus de 104 ¢ de celle de I'année 1922
et 101 9 de celle de 1921,
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Elle ne correspond qu'a 97,2 % de la production
movenne annuelle de la décade 1901-1910, et qu’a 92,4 %
de la production de l'année 1910 qui détient le record
avec une extraction de 23.916.560 tonnes.

Le tableau et le diagramme I, ci-aprés, montrent les
fluctuations de la production de houille dans le bassin du
Sud depuis I'année 1901 et dans le bassin du Nord depuii
la mise en exploitation de celui-ci.

Production nette des charbonnages

(Statistique rétrospective)

BASSIN DU SUD BASSIN DU NORD

ANNEES | Production propi?i?lhll_sl P l‘mdll;d]ilon N?EE;ZFEOIF;W-

annuelle moyenne a:m_e & moyenne :}nnliellc

100 | G Get0 | 1:000t 190?3?13?312;-5
1901-1910 . 22,736 100,0 I » »
1911 . 23 054 1014 » »
1912 . 22.972 101,0 » »
1918 . o ¢ 22.812 100,5 » »
o1 £ & L 16 73,5 7 8
03 TR g [ ¢ 62,4 » "
1016 . . .| 16.863 74,2 » 3
191% S0 = 14,920 65,6 12 : 0,1
1918, &%) < 13 826 60,8 66 0,3
1919+. . = 18.343 80,7 140 0.6
19200, & = 22.143 97,4 246 1,1
1921 21.428 04,3 323 1.4
1022 20.780 01,4 28 1.9
1923 22.115 07,2 80K | 3.6
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DMGMm;E Noll. — Fluctuations de la production de houille Le tableau ci-dessous donne les productions de chacun
dans le Bassin du Sud depuis I'année 1901. ! 8 .
Bl ) ST T - des districts pendant les années 1913, 1920, 1921, 1922
4 104.3 105.2 et 1923
1007% + Froduction mag enr—’:”-*_l\ws-eimh . 1015 1010 100.5 W =
TS (354 | oFeadt ryajf:m 24, ﬂm_“‘”ﬁ?
# . PRODUCTION EN TONNES
80.7 | DISTRICTS
2 735 74.2 :
: 7 7‘” AR 1913 1920 1921 1922 1923
e e
/,T,/ /7— ) #
//// Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes
’;//// //// il Couchant de Mons | 4.406.550 | 5.027.370 | 4.723.350 | 4.355.030 | 4.706.390
/,n A/Ers) “, Centre . . . .1 3.458.640 | 3.756.880 | 3.611.140 | 3.510.230 | 3.731.590
% /de’/ | ; :
/,é u?/% . Chatleroi . . .| 8.148.020 | 7.314.360 | 7.471.460 | 7.142.840 | 7.575.090
7Y ! ,
7 // | Namur . . . .| #9.900 | 605170 | 605.920 |  607.700 [ 682 360
S e % T ) gs‘ ® = § SRS ' Lidge. '_ | 5.998.480 | 5.439.230 | 5.016.010 | 5.164 630 | 5.410.260
iz 2 ' Total. 22 841.500 | 22.143.010 | 21.427.880 | 20.780.430 | 22.114.990
Les conditions du marché charbonnier furent trés favo-

rables pendant toute I'année. .

‘Le tableau ci-apreés, dont les données s’appliquent & I'in- !
dustrie charbonniére de tout le pays, montre les fluctuations ;
de la production, des stocks et du personnel ouvrier des ol apres.
charbonnages au cours de I'année.

L’importance relative des différents districts s’est modi-
fiée depuis I'année 1913 ainsi qu'il résulte du tableau ci-

p
Participation en pour-cents de ch{Lcun des districts
SITUATION DE L'INDUSTRIE CHARBONNINRE BELGE dans la production du Bassin du Sud
AU COURS DE L'aANngE 1023, DisTRICTS
1913 1923
i Production |Product. par| Stocks a la Nombre
MOIS du mois | jour d’extr. | fin du mois | d'ouvriers
(1000t.) | (1.000t) | (1.000 t.) (1.000) nchat e o 19,3 21,3
15,1 16,9
Janvier 1.994 76,7 237 156 Centre.
Février . 1.604 80,2 190 156 : 35,7 34,3
Mars . 1,024 77,0 ‘150 156 Charlerot . oy
Avril . 1.822 75,9 147 155 3,6 3,0
Mai 1.813 5,6 384 155 Namur
Juin . 1.970 75,8 324 156 s 26,3 24,5
Juillet 1.857 74.3 287 155 Liége .
Aofit . ; 1.927 77,0 189 156
Septembre 1.893 76,7 172 160 © 100,0 100,0
Octobre . 2.088 80,3 236 166 100, )
NE)\'embre 2.089 83,6 380 174
Décembre 1.936 84,2 507 176




Production
moyenne par
concession,

856

'ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

Dans les districts du Couchant de Mons et du Centre, la
production a dépassé le taux de I’année 1913, parce
que de nouvelles exploitations y ont comblé le déficit des
autres charbonnages; mais dauns les districts de Charleroi,
de Namur et de Liége la production est sensiblement
inférieure 4 celle d’avant guerre.

La production moyenne par concession est de 197.450
tonnes pour 'ensemble du bassin dua sud ; elle est de :

- 276.850 tonnes au Couchant de Mons®;

414.600 » an Centre ;

216.450 »  dans la région de Charleroi :
96.900 » dans la province de Namur ;
152.750  »  dans la région de Liége ;
103.800 »  sur le plateau de Herve.

Les concessions ont été groupées suivant 'importance de leur
production en 1923. Le premier groupe est celui des concessions qui
ont extrait moins de 30.000 tonnes, soit moins de 100 tonnes par
jour environ. Le second groupe est celui des concessions qui ont
produit plus de 30.000 tonnes et moins de 60.000 tonnes, soit plus
de 100 tonnes et moins de 200 tonnes par jour. Les groupes suivants
réunissent, de la méme maniére, les concessions d’aprés une impor-
tance de production annuelle croissant de 30.000 tonnes. L'extrac-
tion des concessions a 6té totalisée dans chacun des groupes et -le

tableau suivant donne, par district, la part de chacun des groupes
dans la production totale.

i

e

-

Tableau de la répartition de la production suivant importance de I'extraction dans chaque concession.

|l
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(’est dans le Centre que sont les concessions les plus : PRIX MOYEN DE VENTE A LA TONNE

importantes au point de vue de la production. Dans la pro-

vince de Namur et sur le plateau de Herve, les concessions + b 19187 (" 1940 L1 O20NLIRLN OB 2 oS

sont en général de faible importance. Dans la région de 9 9,7
! : : - 10,35 it 92,75 02 79,: 9,71

M:OI]S, I]. Yy a’,des concessions pl‘O(Il]lSEll’lt peu et des conces- Couchant de Mons. fr : 19,35 64,01 ,75 ,10 79,20 10 T

sions produisant beaucoup de houille. %| 100 331 479 476 409 567

18,86 61,36 01,43 01,34 79,73 109,59

s # ‘ ; _
ton dia L partdela production de charbon consommée pour Centre. fr.
'23335‘31‘?1’ les besoins de la mine et celle qui est donnée gratuitement ‘ | 100 325 485 484 423 581
RgE TRt on il’ux ouvriers mineurs varient beaucoup d'un district & _ Ghatlerois fr.| 190,34 | 60,78 | 86,82 | 88,37 | 76,52 | 108,78
autre, de mé : ot :
o : : éme que laépléolpm tion du charbon vendu. %l 100 314 ae | as7 396 563
mme les années précédentes : 't 0
b P Shies) la proportion des char Namur e 17,73 | 58,40 | 86,08 | 82,00 | 65.08 | 98,79
(?ns consommés pour les mines est plus élevée dans le dis- ) )
trict du Couchant de Mons. %| 100 329 485 . 462 367 557
Liége . fr| 19,03 | 63,74 | 92,46 | 93,81 | 88,45 | 120,41
POHI’CEI‘]tagC (l) par rapport & la production de la: % 100 320 464 -~ 471 444 604

Le Bassin du Sud. fr [ 19,36 62,18 90,25 90,79 80,20 111,73

DisTricrs o
_onsommation Distribution Vente g
gratuite 9%| 100 321 466 469 414 577
% = dulon e 9 ; : . ;
Les différences de prix, de I'année 1922 a I'année 1923,
it Monse, i Aol 83,2 bl indiquent un relévement important de valeur, due en ordre
Gentrer o 2 o con bl - ane 2,4 84,8 > principal & la diminution de valeur de notre monnaie.

Charleroi . . . .|. 10,2 LT 86,0 ; Le tableau suivant donne les prix moyens du charbon
vendu en francs et en francs-or et 'augmentation de la -

INETTUnT e U 8,0 2,2 87,9 [
Bidge, Qe L b« 9,3 . 2.6 88.0 valeur en francs-or par rapport au prix de l'année 1913.
5 VALEUR MOYENNE DU CHARBON VENDU PAR LES EXPLOITANTS
A T R L 2id 85,7 DE CONCEssloN (par tonne).
PE-lee Les valeurs moyennes des charbons vendus par les char- ; f Valeur Valeur Nombre
S o bonna live fabri > ! ANNEES ) . |proportionnel en g
ges ou 11vr és aux rabriques de coke et d agg‘lomérés ) en francs en francs-or l %la valanrde 1913
des concessionnaires sont données dans- le tableau suivant ‘
par districts miniers et pour les années 1913, 1919, 1920, : R TOT8 S S NRE 19,36 19.36 100
‘ L 19100 #8 W .8 . 62, | 27
1921’ 1922 et 1923. TR 2ol S N 90,25 34,10 171
| ORI ST 90,79 - 35,20 182
(1) Le total des trois pourcentages n'est pas exactement « cent » i cause de %255 % [ ltli(l)"?g g(l),gg %gé
la différence des stocks au commencement et & la fin de 'année, K W ot k ;
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c) Superficie exploilée et puissance moyenne.

La superficie exploitee est calculée ou mesurée suivant le déve-
loppement des couches.

La puissance moyenne est déterminée en adoptant pour densité
moyenne du eharbon en roche le chiffre de 1.350 ; on divise done
par 1.350 la production par meétre carré exploité.

“Elle pourrait étre calculée soit d'aprés la production brute (v
compris done les pierres mélangées au charbon extrait), soit d’aprés
une production nette dont on aurait éliminé les pierres. Elle est
calculée, en réalité, d'aprés la production des charbonnages évaluée
comme il est dit ci-dessus et dont une partie seulement a passé par
les lavoirs. Cette .production, comme la puissance moyenne, varie
donc suivant les soins apportés au triage des pierres & l'intérieur
des mines et 4 la surface et suivant I'importance et I'utilisation des
lavoirs des charbonnages. ;

La puissance moyenne théorique ne varie que trés peu
d'une année 4 'autre comme le montre le tableau ci-dessous:

1913 puissance moyenne théorique. 0,64 métre.

1914 » » » 0,65 » .
1915 » » » 0,65 »
1916 » » » 0,65 »
1917 » » » 0,68 »
1918 » » » gord »
1919 » » » 0,68 »
1920 » » » 0,71 »
1921 » : » » 0,69 »
1922 » Y » » 0 69 »
1923 » » S 0270 S

La puissance moyenne des couches ¢

; : _ alculée par con-
cession varie de 0™,31 3 {m:39] '

D) Nombre de journées qp travail.

Le nombs
salaires.

On entend par ouyriaps i '
rappresteurs qui concourept a

e de Jours S
JOurs de présence est relevé sur les feuilles de

e'me, les haveurs, Jeg hayeurs et les
Pabatage du charbon. -
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Pour chaque mine, le nombre (lujuurs\d'extl‘action de l'année est
le total des jours ot au moins I'un des puits d'extraction a été en
activité. On en détermine la moyenne composée pour avoir le nombre
moyen de jours d'extraction par district et pour l'ensemble du
bassin (1).

Dans chaque concession, on calcule un nombre moyen d'ouvriers
en divisant le nombre de jours de présence pendant les jours d’extrac-
tion par le nombre moyen de jours d'extraction de la mine. On
totalise ces nomhres d'ouvriers pour avoir le personnel des char-
honnages.

La répartition du personnel suivant le sexe et I'dge se fait en
prenant quatre quinzaines normales de travail, une par trimestre ;
on fait le classement par catégorie pour chacune d'elles; on prend les

. moyennes et on applique celles-ei aux nombres d'ouvriers de l'inté-

.

rieur et de la surface calculés comme il est dit ci-dessus.

La production moyenne journaliére par ouvrier est obtenue en
divisant le nombre de tonnes produites par le nombre de jours de
présence.

La production moyenne annuelle par ouvrier est obtenue en
divisant le nombre de tonnes produites par le nombre d’ouvriers
caleulé comme 1l est expliqué ei-dessus.

Le nombre de jours d'extraction aurait pu étre de 302.
[ n’a été que 294,61 en 1923 4 cause d’une gréve qui a
éclaté au mois de février dans le Borinage et qui s’est
étendue dans la région du Centre et un peu dans le pays
de Gharleroi. ¢

Le nombre de jours d’extraction fut, pendant 'année :

Dans le Couchant de Mons de 284,53 jours ;

Dans le Centre . . . . de 295,19 »
A Charlerol .« o b st e 297,701 s
A Namur 0 - =0 St dei297-861- 5y
A Lidge '« 2y o 0 EE801IAS

(1) Cette moyenne composée est obtenue en divisant le nombre de journées
effectuées par les ouvriers & veine par le nombre d'ouvriers a veine déterminé
comme il est indiqué plus loin. Cette moyenne est ainsi calculée parce que les
ouvriers & veine ne travaillent que pendant les jours d'extraction.

Nombre de
jours
d'extraction
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fucsctinel Le nombre moyen d’ouvriers mineurs occupés dans le
Bassin du Sud, fut, en 1923, supérieur i celui de l'année
1922, mais inférieur a celui des années 1921 et 1920, ainsi
qu’il résulte du tableau ci-aprés :

NOMBRE MOYEN D'OUVRIERS (1)
ANNEES de lintérieur
-4 veine de l'intérieur (2) et de la surface

; réunis
1913 24.844 105.801 145.437
1914 21.523 92 194 129.157
1915 19.585 86.102 123.806

1916 19.804 88.063 126.092
1917 16.002 75.596 111.695
1018 15.199: 73.523 . 110.187
1919 20,205 94.918 137.399
1920 22,806 108.796 156.7:15
1921 23.387 111.145 159.963
1922 Pl RLDY 100.560 147.462
1923 21.707 104.554 151.862

[’augmentation des effectifs ouvriers des charbonnages
en 1923, par rapport 4 'année 1922 atteint 450 ouvriers & -
veine, 4.000 ouvriers de l'intérieur et- 4.000 ouvriers de
I’intérieur et de la surface réunis.

Les nombres d'ouvriers & veine et d’ouvriers de 'inté-
rieur ont été sensiblement inférieurs & ceux de ’année
1913. Le personnel de la surface a conservé son impor-
tance et dépasse leffectif de I'année 1913 de plus de
6.000 unités.

(1) Ces chiffres ne se rapportent qu'au Bassin du Sud, tandis que ceux repris

dans le tableau de la page 8 se rapportent a ensemble du pays.
(2) Y compris les ouvriers & veine,

-

_—

P __'J.._.-—_..d.-c.__,.r_.__..._._ﬁ? =
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La répartition du personnel suivant le travail, le sexe
et 'ige est a peu prés la méme qu’en 1922, comme le prouve
le tableau suivant : '

CATEGORIES 1922 1923
% %
Hommes) .\ jessus de 16.ans | 65,8 66,9
Intérieur et - 68,2 68,9
gargons del4al16ans. . 2.4 2_07
Hommes au dessus de 16 ans 24,6 24,1 ‘
et X T 2641 ) 25,5
sarcons del4 a 16ans . . 1,5 1,4 i
Surface
au d<ssus de 21 ans 2,4 2,6
Femmes
de 16 a 21 ans. . 2,4 5.q 2,2 15,6
et filles
de 14 24 16 ans . . 0,9 0,4
Ouvriens AVEInel: oo el lion ea bl St 14,4 15,0

Les trois groupes d’ouvriers : ouvriers a veine, autres
ouvriers de l'intérieur et ouvriers de la surface, dont Pen-
semble constitue le personnel ouvrier des charbonnages,
n’ont pas la méme importance relative dans les différents
districts houillers du pays. C'est a-Mons que la proportion
des ouvriers a veine est la plus forte, et & Liége qu’elle est
la plus faible. A Charleroi, la proportion des ouvriers de la
surface atteint 33,8 p. ¢.; dans le Centre elle est de 32,9 ;
dans les autres districts, cette proportion est moindre.

Depuis 'année 1913, la proportion des ouvriers & veine
a sensiblement diminué dans tous les districts et a passé
de 17,1 p. ¢. & 14,3 p. c. pour l'ensemble du bassin du
Sud. Par contre, la proportion des ouvriers de la surface
a augmenté partout. i

Le tableau suivant donne, pour chacun des districts
houillers et pour le bassin du Sud la proportion, en pour
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364 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

cent, pour les années 1913 et 1923, des ouvriers a veine,
des autres ouvriers de l'intérieur et des ouvriers de la sur-
face des charbonnages.

Ouvriers dutond
Ouyriers lvainele29D compris Ouvricrs
. - les ouvriers i de la surface
DISTRICTS — okl 2
9% % %
1923 16,5 54,5 20.0
Mons .
1913 19,5 56,1 24 4
1923 14,2 52,0 32,9
Centre. }
1913 18,2 54,4 27,4
} 1923 13,6 52,6 33,8
Charleroi .
[ 1913 16,0 53,6 30,4
1923 14,7 56,2 20,1
Namur
1913 18,8 . 56,8 24,4
1923 13,2 57,0 28,0
Liége . ,
1913 i5,6 58,6 25.8
s1923 14,3 54,6 31,1
Baskin du Sud \
| 3 ? 1913 17,1 55,7 27,2

Les productions moyennes d’un ouvrier par jour, sont
do_nnées dans les tableaux ci-dessous par catégories d’ou-
vriers et par districts, en 1913, 1920, 1921, 1922 et 1923.

Production moyenne journalicre par ouvrier
4 veine (en tonnes)
DisTRICTS MINIERS

en 1913 | en 1920 | en 1921 | en 1922 | en 1923

Couchant de Mons . | 2.422 2.791 2.686 2 .750 2.867
Centre . . . .| 3.457 | 3.2%5 | 3.134 3.242 3.479
Charleroi . . .| 8.987 | 3.698 | 3.1 3.805 3.920
J . 3 b e
l\la’mul oo o 3246 | 3631 | 3.686 | 3.650 3.618
Litge. . . . . 13406 |3.366 | 394 | 203 3.474
Le Bassindu Sud . | 3.160 | 3.305 | g4 220 3.313 3.458

l_ALﬁJA_Hm.Qw_a_M-J”-H
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Production moyenne journaliére par ouvrier
de l'intérieur (en tonnes)

DISTRICTS MINIERS

en 1213 | en 1920 | en 1921 en 1922 | en 1923
Couchant de Mons . | 0,613 0,630 0,621 0,635 0,651
Centre. . = w o [ 05744 0,677 0,660 0,692 0,727
Charleroi . . .| 0,804 0,768 0,761 - 0,784 0,788
Namar . . . .| 0,764 0,716 0,725 0,737 0,729
Lisges « o et Ll 05704 0,627 9,594 0,615 0,632 °
[e Bassin du Sud . 0,731 0,680 0,666 0,687 0,702

Production moyenne journaliére par ouvrier
de l'intérieur et de la surface réunis (en tonnes)

DISTRICTS MINIERS

en 1913 en 19020 | en 1921 | en 1922 en 1923
Couchant de Mons . | 0,460 0,443 0,136 0,441 0,459
Centre . . . .| 0,535 0,45° 0,443 0,459 0,481
Charlerot o= IN0ksTs 0,502 0,499 0,502 0,514
Namur 0,573 0,437 0,497 0,504 0,514
Liége. 0,517 0,446 0,423 0,432 0,445
[.e Bassin du Sud . 0,528 0,466 0,456 0,462 0.477

La production par ouvrier i vein‘e a été meilleure en
1923 qu'au cours des années antérieures. La production
par ouvrier de 'intérieur s'est également améliorée en
1923, sauf dans le Borinage, mais est encore trés infé-
rieire aux taux de Uannée 1913, La production par ouvrier
de Uintérieur et de la surface réunis, légerement supérieure
5 celle de I'année 1922, est encore trés faible par rapport
4 celle de I'année 1913.

Les productions annuelles des -différentes catégories

. 1099 . PSS indiquées s le-
QLouvriers, en 1922 et en 1923 sont indiquées dans le

tableau suivant :
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Production annuelle

en tonnes

Couchant de
Mons

Centre

Charleroi

Namur

Liége

l.e bassin
du Sud

1922 | 1923

1922 | 1923

1922

1923 | 1

922 | 1923

1922 | 1923

1922 | 1923

Par ouvrier a veine .
Par ouvrier de l'inté-

rieur

Par ouvrier de I'inté-
rieur et de la sur-

957 1,027 |1,131

204 | 215

235

1,167 |1,085 [1,078

984 [1,046

184 190

tace réunis .

NATRICTS Production Pourcentage
1 par de la production
abatage meécanique totale
Mons . A B 1.666 210 35,4 9%
Centre, 1.983.680 . 23,2 »
Ch fs 1355
arleroi 3.541.480 46,8 »
Namur. 85
r 155.010 2251 »
Liége . 5 ]
gz 3:522,230 65,0 »
Le Bassin du Sud 5 -
10..808.610 49,2 »

127 131 136 142 149 153 150 153 120 134

Ces nombres ont été affectés, en 1923, par la gréve du
Borinage. -

Pour la premiére fois, les ingénieurs des mines ont
relevé la quantité de charbon abattue par des moyens
mécaniques (haveuses mécaniques et marteaux—pics}.‘ La
production de charbon abattue mécaniquement et sa pro-

portion_dans 'extraction totale ont été les suivantes dans
les différents districts du Bassin du Sud.

‘B). — Salaires.

On comprend dans les salaire
gagnés par les ouvriers des mine
tenu en exécution de |
d’atelier, et non ¢

S glohaux tous ceux qui ont été
4 8, désignés comme tels au registre
a'lm du 15 juin 1896 sur les réglerimnts
‘-‘“?i payes par certains entrepreneurs pour travaux

977 11,019

203 207

136 141
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effectués a forfait, tels que construction de bdtiments, montage de

machines, ele.
On a déduit des salairves le cott des explosifs consommes dans les

travaux a marché; celui des fournitures d’huile pour I'éclairage et
aussi les indemnités pour détérioration du matériel, ete.; mais on y
a compris les sommes retenues pour I'alimentation des caisses de

secours et de prévoyance.

La détermination des salaives journaliers moyens bruts et des
salaires journaliers moyens nets est obtenue en divisant le montant
total des salaires des ouvriers, bruts d'une part, nets de I'autre, par
le nombre de jours de présence.

Le salaire annuel moyen est obtenu en divisant le montant total
des salaires par le nombre d'ouvriers établi comme il est dit

ci-dessus.

La somme totale des salaires brufs a été en 1923 de
1.182.839.100 francs. Les autres dépenses afférentes a la
main-d’ceuvre se sont élevées & 126.164.000 francs, soit
environ 10,7 % des salaires brats.

Le tableau suivant permet de comparer les salaires
iournaliers nets en 1913, 1920, 1921, 1922 et 19:?,_3.

Salaires journaliers nets

Catégories douvriers

013 | 1920 | 1021 1922 | 1023

Francs | Francs Francs Francs Francs
Ouvriers a veine ., .f| 6,54 28,36 28,65 25,34 31,99
Ouvriers de l'intérieur. 5,76 24 .59 24,08 22 41 28,25
Quvriers de la surface. 3,65 16,98 17,37 15,42 19,21
Ouvriers de Vintérieur) - . ' ] N

et de la surface réumis| 5,17 22,20 22,52 20,13 95 35

de la diminution de valeur de notre monnaie. Evalués en
francs-or, les salaires sont cependant sensiblement

[ augmentation des salaires provient en grande partie

en

Salaires
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supérieurs a ceux de 'année 1913, ainsi que le montre le ' Al } .
tableau ci-apres : On répartit également ces dépenses en deux postes: les dépenses
1 o ordinaires et les dépenses extraordinaires.
TN Los dépenses extraordinaires ou de premier établissement, que
Salaires journaliers moyens % Ju I'industriel amortit généraloment en un certain nombre d’'années,
, o . comprennent les postes ci-dessous indiqués : |
o o 3 : en 1t 2n 192 . . ' ‘
Catégories d’ouvriers .3 {o Creusement de puits et galeries d’écoulement et de transport; 1
9% par 20 (lonstruction de chargeages, de chambres de machines, ¢curies
en francs | en francs | . " rapport of travaux de création de nouveaux étages d’exploitation ;
francs-or |au salaire - :
de 1013 3° Achat de ferrains;
Ouvriers a veine . . . 6 .54 31.99 . 4° Construction de batiments pour bureaux, machines, ateliers de
Ouvriers de Vintéri r \ &% i i triage et de lavage des produits, ateliers de charpenteries, forges,
MLETCULER T i 5,76 28,25 7,60 132 B . lampisteries, maisons de directeurs et d’employés, ete.;
Ouvriers de la surface . , . 3,65 19.21 5.16 141 5° Achat de machines, chaudieres, moteurs divers, non compris
Ouvriers du fond et de la surface | ~ 5,17 925 95 6.82 132 les outils, le matériel roulant, les chevaux, efc.;
L : X 6° Les voies de cotmpuniualion, le matériel de transport et de
t a;ugl.nentamon des salaires des ouvriers de la surface Ehpelia;
est plus 1mportante que cell s : : ’
. :lle des ouvriers Intérient e ; ) NG gy
La valeur-or des salaires a ibl fotiniereut. : Les dépenses d’exploitation évaluées par I’administra- I{:(;T;:’-[:
a sen sl . 1 i : A _ oo CHGRDAE
comme le pr ] - siblement diminué en 1923 tion ne sont pas identiques aux éléments d’un prix de tion_
prouve le tableau ci-aprés ol 2o : ‘ v lo Tapportées
: : y revient industriel. Pour se rapprocher des résultats de  ila tonne
i rendabl
i la comptabilité des charbonnages, on a, dans le tableau  ¢"HE
2alaires moyens (fond el surface) o . 4 Ty . 1 v =
ANNEES Al R suivant, rapporté les dépenses a la production nette, (jest
B, T . : . 4-dire diminuée de la quantité de charbon consommeé par.
¥ PRl rance-ops | (0 DAL LAPPOL 1 : : ot 4 . v v
. L nuga 1915 ia mine. On n’a pas porté en dépenses la valeur de ce
1913 537 1+ S| charbon consomme.
s % . 100
PLS 12,47 8.8 '
{ 1920 ‘ ' | o ]
22,20 | 8.40 |
192 [ : | 163
gE 22,52 1 ¥
5 i | 160 .
1922 ‘ 20,13 gl |
1923 ¥ | 198
25,35 e g
. : 2ot e A |
K). — Dépenses d’exploitation a

Les dépenses totales effectudes sont pe
principaux, ainsi qu'il est indiqué 4 | :
relatif aux r i

redevances!fixes et proporti

parties en quelques postes
arrété royal du 20 mars 1914
onnelles sur les mines.
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=1

5,00

du Sud

"|Le Bassin

Lic¢ge
Er.
6,61

| 101,88

5.38

Fr.
86,78

3,98

Namur

12D

harleroi
7,24
94,42

(

Centre
Fr.
0,85
5,33
9,30

99,19

o s

Mons
c,89
5,27

9,45

106,11

pris dans les dépenses

Total général

charbon vendu & prix réduit aux ouvr.
ntes a la main-d’ceuvre

paration des accidents de travail

sses de prévoyance
bon donné aux ouvriers

sd

Autres fournitures

nergie édlect

Dépenses d’exploitation rapportées & la tonne vendable

u
L=
=
o
L2
=]
)
bd
)
=
o'

w
e
5
.G
o
]
2
wn
=]
po)
=
=)
Q
(&}

Versements aux cai

Indemnités pour ré
Valeur du ¢

“Autres dépenses

Salaire brut
Valeur de rab

o
fas)

3

E
détaillées ci-dessus

Achat de machines, terrains, construction et batiments
Réparations et indemnités pour dommages a la surface
Frais divers. — Appointements (v compris les tanti¢mes)

Contributions, redevances, taxes .

Main d'ceuvre,

=
g
o
i
&)

Travaux de premier établissement com
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Pour comparer les dépenses & celles de I'année 1913, il
faut évaluer les éléments du prix de revient en francs-or.

Trattom =it o Sl : o En
snenses d'exploitation rapportees a la tonne 3 En
gL \'endzlb!ép b francs | francs-or
in-d’ ¥ 66.48 I 17,90
Mainzdictuvre™ o & .l B SR R 5 UE 15’]5
Salaire brut e e U G e DI . ;
lndemnités pour réparation des accidents de travail },gf gi",\'
Versements aux caisses de prévoyance ... . - 1ot 0'12
Valeur du charbon donné aux ouvriers . . d 1 0,34 0’1]
Valeur du rabais du charbon vendu a prix reduol : i )
ANXGIVEIETS ko =T (iR s e | A
Autres dépenses afférentes i la main-d’ceuvre . . 0,89 0,2
: VN za G R ey
(Ionlsm_nmulmu i o P AN Y i (I),?Z
[ I R A A I e - T i o |
Combustible autres que celui dela mine . . . lll,gg 0:35
I-anrgie'ulea_nque S T e e el 281
Autres fournitures
4 P o ; 5 1.78
Achat de machines, terrains, construction et bitiments 6,60 .18
ces s 1,07 0,28
Contributions, redevances, taxes . . . & * * i 0 48
Réparations et indemnités pour dommages @ la surface 1,3 , 08
Frais divers. — Appointements (y compris les tan- S 1,70
s ool :
tiémes) . AR L AN AT, _
Total génénil 99,23 26,71
ier é issement ¢ is dans les
Travaux de premier 'c(ab!lb:ﬂ?mt,'lﬂ compr 09 A
dépenses détaillées ci-dessus. L s ; :

En 1913, et par tonne de charbon vendable, les salaires
brats s'élevaient a fr. 11,13 ; le prix de 1'ev1(?nt- toljaloe(}‘
les travaux de premier établissement) a fr. 18,27 ;

ompris
By 2 19 et la valeur

les travaux de premier établissement a Ir.
du charbon vendable & fr. 19,18.

[a décomposition de la valeur du charbon en ses diffé-
S 19022 et en 1923, donne les résultats
tablis de la méme maniére que les

rents ¢léments, en
2 ;

suivants qui sont €

années précédentes :
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|
1922 1923 !
“Par tonne produite = '
et Pourcentage e Pourcentage
Francs de la valeur Francs de la valeur
|

Salaires bruts . . 43,86 56.5 53,49 50.2
Autrés frais . ', 3984 42.3 42,09 39.6 |
Tolalne 76,70 98.8 05,58 85.8 |
Valey ek SIS 77,63 ~100.0 106,47 100.0 |
Boni ou mali . . 0,93 1.2 10,89 [O¥R

6) Résultats de Iexploitation.

Le résultat de I'exploitation est I'exeédent de la valeur produite,
c'est-d-dire de la valear de la production, sur les dépenses totales
relatives a I'exploitation liquidées au cours de 'exercice, tous frais
compris, méme les dépenses de premier établissement.

Le résultat de I'exploitation établi par I'Administration des mines,
selon des régles fixées par la loi et en vue de I'évaluation de la rede-
vance proportionnelle due par les concessionnaires des mines, n'est
pas un bénéfice industriel ; il est différent du bénéfice que les sociétés
coneessionnaires inscrivent dans les bilans.

Pour les opérations de 'année 1923, 89 charbonnages
ont eu un excédent de la valeur produite sur I'ensemble des
dépenses : le total de ces excédents s’est élevé 4 275 millions
de francs en chiffres ronds. Par contre, 23 charbonnages
ont eu des dépenses qui onf dépassé la valeur produite
et les déficits totalisés représentent 34 millions de francs
environ. %

Pour I'ensemble des 112 charbonnages en activité,
I'excédent de la valeur produite sur Jes
approximativement de 241 millions de fp
montre combien 'année 1923
bonnages.

dépenses est
ancs. Ce résultat
¢té favorable aux char-

Le produit net de la mine, il copy
n’est pas l'indication du

ient de le répéter,
des sociétés

bénéfice industrie]

g
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; it net
: lorsqu’on compare, en effet, ce plr;ydutl ;
' éné iétés miniéres, il faut con-
des mines aux bénéfices des sociétés minieres, ) 1% P
) e 508 emier éta-
sidérer que, d’un coté, toutes les dépenses de plgl il
Lbll('b : t!sonL portées en compte tandis que, de l'au :
issemen : ‘ Fagd
5té. on les amortit en un. nombre plus ou moin Dchal-
iy F Aot r 1X %
d"m,néos (Vest ainsi que la creation de nou\ebal S
d ces. L b g s 2 5 e
b qoes et de nouveaux S1Cges d exploltau‘on .-1 Sy
ey te du produit net des exploitations belges.
rartie importante W e
1 ; 1 sonlement que les hénéfices réalisé I g
L A bonnicres sur la fabrication du
plinin SR (‘1’5”". Ot11 wviennent pas dans I'évalua-
. gqoglomérés nintervie S :
coke et des agglon . il e
ti : i mdu?t net qui ne concerne que lex!)l at
ion du proc ;

mines.

charbonniéres

abricatic .oke ont été excep-
Les hénétices sur la fabrication du coke

‘65 en 1923,
' ment élevés en ‘ ”
i hacune des quatorze

- ne, pour ¢ _
Le tableau suivant donne, | S ot v

e boni global des mines €n st
n déficit et enfin, I’excéden

du mali global et par tonne

derniéres années, 1
mali global des mmeale :

i Sy ollement
boni global ou éventue

produite. 3
R S i lﬁx-t:aiem du IJ_nni
) e ou du mali
. e / | Valeur
; aleur :
ook i :‘.‘,](IJL::JIE a la tonne
|
8.65 12 053.450 | 0,50
o7s I 11.918.630 ; -
i 23'3“%' l,E:t’, 20.801.350 |— §.13'4'. ;gg 0.8
1911 3L 730800 18.124.700 T.149.100 0,34
0 53905, 100 14,960,050 18045 000 0.0
1918 | -%3-;’22-4:0 | 21.207 000 |— ;lL'l',r,‘g'Jg() 069
L 59 042,150 .376.650 06630 | 4TS
toas 200000 | 17.5en.600 |— 248808 = 0l
1016 1;§ é‘ﬁgt)g 15.181:400 l‘l'g?'zl'ﬁoti e
s | 2w 14.95{:.%33 142 169,050 7.5
1918 | 20.723.70 5.565 10 2.169.050 | T
1910 | 1 '13“63 | geolas0 | LS 20| B
1920 | 148060 c00 | 79.849.100 |—  E.808 0 0,14
1920 | I9-Toitany | 75.365.600 18408, 200 o
195 | E:':'igé'ﬁou | 34 054.700 210.833.900 |
1923 | 274.009. _
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.Les résultats de l'exploitation sont assez différents d’un
district &4 un autre, comme le montre le tableau ci-aprés,
se rapportant &4 'année 1923,

Ainsi, le bénéfice brut de Dexploitation des charbon-
nages, c'est-i-dire 'exédent de la valeur du charbon pro-
duit sur.les dépenses d’exploitation proprement dites s’est
tlevée 4 400.180.100 francs; les travaux de premiéres
établissements ont absorbés 159.346 200 fiancs et la diffé-
rence ou boni s'est élevé 4 240.833.900 francs.

2. — Bassiy pE ra CAMPINE.
Conecessions

e On a e?{éC}llé, en 1923, des travaux dans six conces-
en activité. slons; trois sieges d’exploitation ont é
autres sieges d’exploitation sont en pr

La production a été de :

té en activité et trois
éparation.

Production

11.640 tonnes en 1917
65.670 » ‘

245.760 » 1920
322.530 » 1921
428.070 » 1922
807.650 » 1923

z L Couchant 4
Districts e ;[Z::!ns Centre Charleroi Namur Lidge [‘guné;flslm
Pl ile

Bonilet ot 28.135.800| 40.732.300[101.525.500 8.302.700] 96.182.300 [274.888 600
M = 11,682,500 7.900.000[ 9.208.500 897.000( 4.366.700 | 34 054.700 -
Excédent da bo-

ni - ou du

mali — . . fr. 16.453.200| 32.832.300| 92.327.000 7.405.700] 91.815.600 [240.833.900
Dépensesde leréta- -

blissement . fr. 38.373.500| 30.559.700| 49.301.700 2.495 700| 38.615.600 | 159,346.200
Excédent du boni

ou du malj par .

tonne extraite fr. 3,50 8,80 12,19 10,85 16,94 10,89
Frais deler établis-

sement pF tonne

extraite . - .'fr. 8,15 8,19 6,51 3,66 7,13 7,21

e
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movenne des couches exploitées est de

La puissance .
e es couches du bassin

1 métre: elle est supérieure 4 celle d
du Sud.
Le nombre d'ouvriers augmente,

tableau suivant

ainsi qu'il résulte du

\
: Ouvriers de l'inté- |
i QLGRS rieur et de la surfac
ANNEES Quvriers o veine Db e
| :
9 » 1 » ?99
1013 » 60 33:
%é}% » 120 éﬁi
f 56 68
1015 o | 179 654
191:3 » 202 1.054
%g}'t': 8 349 [ : 8?1',
3 8 447 1.010
i TR
P 114 .32 9
}:;g? 172 2,046 ‘ 4.;26
1022 240 2.884 51576
. 1023 515 5.085 3

ar ouvrier 4 veine a été de 5,192 t. par

1 o 1"\ Ce. P

jour de présen A% Feohps Y Ve
La production par ouvrier de Dintérieur et par ouvriel

de lintérieur et de la surface réunis est fortement affectee

par les mines en préparation. . Ay
rbon abbattu mécaniquement s éléve
oduction totale du bassin,
es 4 172.872.300 fr.

La production p

La quantité de cha
4 476. 170 francs soit 5994 de la pr

Les dépenses totales se sont élev

Les dépenses totales faites jusqu
40 millions de francs environ. : by
années de guerre, y COmMPprIS les années
les dépenses ont été de 43}1‘1\11-
lions de francs. Pendant les nnm’resl: ' 19?9, ,}Qgg,légw(lmgt
1022, elles se sont dlevées :*fsga?c;lll(aille:'i‘lt Lb,, .123.650,
78094500, 95.253.700 et 95.350.700 francs.

os et v compris 1913,

ont 6té de
Pendant les
1914 et 1918 au complet,

Puissance
moyenne.
L]

Personnel

Production

par ouvrier.

Dépenses
d’exploi-
tation.
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3. — IFABRICATION DU COKE ET DES AGGLOMERES DE HOUILLE

(TanLEau IV)
4. — Fabriques de coke

Le nombre d’usines en 1923 est inférieur de 4 unités a
celui de 'année de 1913; de 1913 4 1923 le nombre de

fours a diminué de 174, et le nombre d’ouvriers a augmenté
de 1.025.

1913 1923
Nombre d’usines. . . . 41 37
Nombre de fours. . . . 2.898 D24
Nombre d’ouvriers . . . 4.229 5.254

Les fabriques de coke ont occupé en 1923, 193 ouvriers
par 100 fours tandis qu’elles n’en occupaient en 1913 que
146; la différence représente 28 % du nombre correspon-
dant & I'année 1913.

Les fours a4 coke ont carbonisé 5.631.623 tonnes de
houille, dont 3.186.514, soit 56,6 9%, provenaient- de
I'étranger.

Jamais la proportion de charbon étranger n'avait été
aussi grande dans la consommation des fours & coke.

Le tableau ci-dessous indique la proportion de charbon

étranger enfourné en 1913 et pendant les années
1920 4 1923.

Consommation de houille Proportion du
ANNEES charbon étranger
ANV LN . ] dans la c -
Totale Etrangére sommation totale-
Tonnes Tonnes %
1013 4.601.750 1.795.450 39,0
1920 2.367.830 - 371.650 15,7
1921 1.835.940 541.465 20 5
1922 3.871.731 1 876.972 48.5
192.'_} j 5.631.623 3.186.514 56.6

o

i e A s

i —— ‘_._,ﬁ‘.,'__._
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La production de coke métallurgique s’est élevée a
4.179.964 tonnes se composant de 402.530 tonnes de coke
lavé, de 3.431.024 tonnes de coke mi-lavé et de 346.410 t.
de coke brat. Le coke mi-lavé constitue 82 ¢/ du total.

La production de coke en 1923 représente 118,7 pour
cent de la production de 'année 1913. Cette production est
fortement supérieure a celle des années antérieures.

Le tableau et le diagramme II, ci-aprés, montrent le
développement de la production de coke avant la guerre,
son arrét pendant la guerre et la reprise qui s’est produite
depuis I'armistice.

ANNEES S ;‘L‘iﬁfﬂéigﬁqﬁfiJﬁ?iﬁffui11:1
de la période 1901-1910

1901-1910 2.560.000 100,0

1911 3.160.450 . 123,5

1912 . 3.186.780 124,5

1913 3.523.000 137,6

1914 2.001.670 78,2

1915 514.500 ‘ 20,1

1916 702,350 31,0

1917 676.040 26,4

1918 522.210 20,4

1919 756.890 20,6

1920 1.835.400 71,7

1921 1.402.610 54,8

1922 2,849,884 111,4

1923 4.179.964 163.3
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Le prix du coke a été trés élevé aucours de toute 'année.
Les usines 4 coke ont fourni, outre le coke métallur-
gique :

135.511 tonnes de petit coke;
118.288 tonnes de grésil;

254.155.495 métres cubes de gaz non employés dans la
fabrication;

52.902 tonnes de sulfate d’ammoniaque;
21.735 tonnes de benzol ;
113.182 tonnes de goudron.

Il résulte de ces données, que les usines 4 coke ont pro-
duit, en 1923, par tonne de houille enfournée :

—— .4_ e
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~

742 kilogr. de coke métallurgique ;
8 glque;
45 kilogr. de petit coke et grésil;
g P 8 >
45 metres cubes de gaz vendables ;
9,4 kilogr. de sulfate d’ammoniaque;
3,9 kilogr. de benzol;
2 kilogr. de goudron.

B. — Fabriques d'agglomérés.

Il y eut en 1923, 58 fabriques d’agglomérés en activité,
presque toutes dépendant de charbonnages. Ces fabriques
ont occupé 1.522 ouvriers, soit & peu prés 80 9 de la main-
d’ceuvre occupée en 1913. )

Elles ont consommé 1.750.940 tonnes de houille, dont
66.010 tonnes provenaient de 1'éiranger. Les charbons
étrangers n'interviennent donc dans la fabrication des
agglomérés que dans la proportion de 3,77 %.

La consommation de houille par tonne d’agglomérés a
été de 90,7 %.

Les fabriques d’agglomérés ont mis en ceuvre 178.570 T.
de brai, dont 87.110 tonnes provenaient de l'étranger.
La proportion dubrai étranger s’est donc élevée 4 48,8 o,

La consommation de brai par‘tonne d'agglomérés a été
de 9,26 kilogr.

La production totale d’agglomérés (briquettes et boulets)
a été de 1.929.260 tonnes. Cette quantité est trés inférieure
a celles des années 1922 et 1913.

Le tableau et le diagramme III suivants indiquent les
fluctuations de la production des agglomérés au cours
des dernieres années :
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Diagrayye no 11,

941

86 5
~—= BS5 &
80.7 fat

1307 4

23 - Pl Pourcentage rapporté a la
ANNEES Production d’agglomérés | production moyenne annuelle |
de la période 1901-1910 |
Tonnes %

1901-1910 » 2.005.000 100,0
1911 2.778.620 138,5
1912 2.690.610 134,2
1913 2.608.640 130,1
1914 1.799.700, 89,8
1915 1.490.100 74,3
1916 1 935.820 “ 96,6
1917 981.930 . 49,0
1918 1.140.600 56,9
1919 2.547.890 1271
1920 2.846.370 142.0
1921 2.676.680 133,5
1922 2.497 350 124,6
1923 1.920.269 96,2

depuis 'année 1901,

ST S

Le prix mo

— Fluctuations de la production des agglomérés

1385 R
1360
192, Mﬂo 1335
. 1271 124.6
120.8 - o =
1018
dicade| 190t{1910 6%
el
~ e
® % 9y o ST &
S Ri S
-~ Q

152 francs par tonne.

ven des agglomérés, en 1923, a été de
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Mouvement commercial et consommation
de houille

La Convention conclue le 25 juillet 1921 entre la Bel-
gique et le Grand-Duché de Luxembourg a supprimé, a
partir du 1 mai 1922 la frontiére douaniére entre ces deux
Etats.

La statistique s’applique donc & 1'Union Belgo-Luxem-
hourgeoise.

ANNEE 1923

Importations
) Total
Houille Coke ‘ Agglo- . '
| meres [Losle Ll
- — == total pour I squiva-
PAYS lent e?} }:;ulel‘llcr ccrtll.luc“ h
Tonnes Tounes Tonnes - Tonnes
| |
Allema:zne . . 1.456.762 T64.458 | 06.864 2.574.302
Grande-Bretagne| 4.676.22) 150.968 | 17.765 | 4.895.655
France . . . 1.061.919 34 197 | .1.090 1.110.014
Pays-Bas . . 507. 804 82.700 180 _ 709.453
Etats-Unis. . T.209 | 48,751 » 72.849
Autres pays . 25. | » 14 a8
Total . 7.800 031t l 1.081.054 | 115.913 | 9.362.311 ‘
Exportations ‘l
|
France « T . 1 934.979 | 501.842 | 208.532 2.881.979
Pays-Bas . . 289.730 12.476 | 76.370 375.880
Allemagne . . 28.804 T.224 87 39.249
Grande-Bretagne 590 | » » 55,0
Etats-Unis . . 30 » > Jq
[talie . . - » 2,160 150 3.106
Suisse 193.574 89.120 29.392 340,334
Espagne 140 | » | 350 458 i
Roumanie . » _ 59 0 e My |
Congo belge . » » [ ©-920 5.920
> oc. d’Afrique | k.
S e » » | 1370 1.244
Maroc : y » » | 100 91
Autres pays 2.176 | 94 | 199 | 2.484
Ps 3 R - ar a0 33,210 | C 20
Provis, d¢ bord 36.892 » ! 63.219 | 94 292
i - | \ | A .
Total 2.486.915 612.975 | 470.289 i 3.745.786
g i |
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Le tableau ci-aprés donne les éléments d’oit I'on peut

déduire la consommation du pays.

Il convient, en interprétant ces résultats, de ne pas
perdre de vue que la eonsommation de combustible,
1n 2 e oy Yaa 3
Grand-Duché de Luxembourg, n’est pas comprise dans les
données des années antérieures 4 1922 et qu'elle n’est

O 29 : - :
comprise en 1922 que pour les huit derniers mois de
I'année.

dans le

B. — Mines métalligues.

(TasLEau V),
Sept mines métalliques ont ét¢ ey
I’année 1923. Ce sont, les mines de fer
Ghocry, 4 Halanzy (sud de la provi
Java et des Maitres de Forges (0

activité au cours de
du Bois Haut et des
nce du Luxembourg), de
ligiste), & Couthuin. Ce

?(,mt tes mines de zing,”plomb, pyrite de fer, elc., de Cor-

1) Stocks au 31 décembre 1993
Id. id. 1922

1913 1920 1921 1922 1923
1000 T. [ 1000 T. | 1000 T. | 1000 T. | 1000 T.
REAICHTOTIRS RIS R S 22.842 22,380 | 21.750 | 21.208 | 22.922
Importatiops . . . . » 10,753 2 200 6.281 8.207 [ 9.362
Diminution (—) ou augmenta-
tion () des stocks (1), . . -~ 539 | — 314 - 712 — 067 | - 228
FXportations e sl By 7.009 2,100 8.006 4.583 31746
Consommation du pays . 26.046 | 22,812 19.313 25 639 | 28.310
Consommation des charbonna-
BES e A L e TS 2.246 2.635 2.542 2.460 2.489
Consommation du pays, non
comprise celle des charbonna- :
GERARTS Mol st N 23.800 | 20.177 16.771 23.179 | 25.821

STATISTIQUES 233

phalie, de’ Dickenbusch 4 Welkenraedt, de Miitzhagen
(Vieille Montagne) et de Pouillon-Iourneau (Theux), Dans
deux de ces mines, on n'a effectué que des travaux prépa-
ratoires. Les cing mines en exploitation n’ont produit que
]7.480 tonnes de minerais de fer et 36 tonnes de_ blende.
Les dépenses de I'ensemble de ces 111i116§ dépassent la
valeur produite de plus d'un million et demi de francs.

C. — Exploit-;lt,ions libres de minerais
de fer.

(TapLeau V).

Les seules exploitations de l'espece sont celles du mine-
rai des prairies, en Campine. Deux exploitations sont en
o . ;]
activite & Poederlé et & Thielen, dans la province d An-
vers. et trois a Pael et & Lummen, dans la province de Lim-
’ L’importance de ces exploitations a fortement
J < 4 Z . .
a guerre, puisque la production de limo-
o 7 : : 5
est tombée de 1913 4 1923 de 48.000 a

bourg.
diminué depuis 1
nite des prairies
29.610 tonnes.

b — Carriéres souterraines et carriéres
. a ciel ouvert.

(TasLeau V1).

La statistique concerne les carriéres dont la sm:veillance
incombe 4 I’Administration (les.Mines, c’est-a-dire celles
des provinces de Hainaut, de Lléfg'e,l de Luxembourg,,de
de Limbourg et de la partie Sud du Brabant ; c’est

Namur, ! et
Lailleurs la presque totalité des carriéres du pays. Les
ineénieurs des mines dressent cette statistique d’aprés les
1ng

i “les i 0 oy es vérifient dans la
déclarations des exploitants ; ils les vé 9 .

nesure du possible, mais ils ne peuvent en garantir I'exac-
mMes =

titude.
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Le tableau ci-dessous montre 'activité des carrieres en
1913, 1920, 1921, 1922 et 1923.

Lactivité dans les carriéres a été plus grande pendant
Iannée 1923 que celle marquée au cours des années 1920,
1921 et 1922. Il s’en faut de beaucoup que l'on ne soit
revenu 4 la situation de l'année 1913. Les nombres d’ou-
vriers occupés en 1923 indiquent, par rapport 4 ceux de
'année 1913, un déficit de 39 % pour les carriéres souter-
raines, de 16 % pour les carriéres 4 ciel ouvert et de 19 %
pour 'ensemble des carriéres.

La valeur de la production des carriéres pendant les
années 1920, 1921, 1922 et 1923, dépasse la valeur atteinte
avant la guerre comme le montrent les nombres ci-aprés :

Année 1913 . . . 70,6 millions de francs

SN OO SE ST L PR »
¥ M A N e s e 2000 5 »
T 02 e S e W 1 s T »
R I e R T o S »

Mais cette augmentation des valeurs produites n’est due
1 ] e e . " L
qu’a la hausse des prix unitaires des produits des carriéres,

\ |
1913 1920 1921 | 1922 | 1923
Nombre de siéges dex- l SouiSrrains 181 266 222 209 229
ploitation en.activité : i - e
$ acielouvert 1.075 695 708 706 662
intérieur . 2.178 1.370 1.303 1.211 1.180
Nombre \'souterraines surface. . 1.160 1.086 1.083 1.045 1.041 |
d’ouvriers
des
carriéres \ toial . 3.638 2.456 2,386 2256 2.221
o alfciellouvertlls o o . 31 255 21,303 22.810 22 951 26.206
Total général . .. . 34.893 23.759 25.196 25.207 28.427

]
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conséquence de la dévalorisation de notre monnaie et de
Ienchérissement des prix. :

Fstimée en francs-or, la valeur de la production des
carriéres. en 1923, a 6té de 83 millions contre 88 millions
en 1922 et 71 millions en 1913.

L’exploitation des carriéres a, dans son ensemble, pro-
duit beaucoup moins qu'avant la guerre. Si les prix uni-
taires avaient 6té, en 1923, les mémes qu'en 1913, la
valeur de la production n’aurait pas dépassé 59 millions de
francs en 1923, tandis qu’elle avait été de T1 millions de
francs en 1913. La diminution de la production est flonc
de 16,9 o par rapport au nombre de 1913. Les carriéres

n’ont done produit, en 1923, que les 5/6 de ce qu'elles

produisaient en 1913: ‘ 5
La diminution atteint & peu pres toutes les qualités de

arriéres, il n'y a d’exception que pour certains
produits parmi lesquels les arrloi.se.‘?'_. le.s:able pour \'e1'|°e1:ies
el certaines pierres taillées. La dmnnullmn de la production
4 Pannée 1913 est trés importante pour les
a castine, la dolomie, les terres plastiques
phate de chaux.

produits de ¢

par rapport

pavés en gres, |

et surtout pour le phos
E. — Récapitulation.

Le tableau ci-aprés permet de se rendre compte, pour

toutes les industries extractives du pays, de l‘a valeur ‘de la

production et du nombre d’ouvriers cccupes en 1922 et .

en 1923.

Valeur de la production Nombre q'thl\'l'icrs
(en millions de francs) (milliers)
1922 1923 1922 1923
i 467 " 15 160
Mines de houille. 1,650 2.467 153 160
Autres industries 4 b
ext_lzactivus . = 51 ok 7 o
Carriéres . -+ 2 o
Ensemble 1.874 2ane 178 188
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En 1913 et au cours des années d’aprés-guerre, les
valeurs des produits des industries extractives et les
nombres d'ouvriers occupés ont été les suivants :

ANNEES Valleur‘d!: la production Nombre d'ouvriers
(en millions de francs) (milliers)
1 I =
1013 I 190 181
1919 l 1.180 155
1920 2.200 184
1921 2,072 159
1922 . 1.874 178
1923 22 188

STATISTIQUES {87

CHAPITRE._1I

Industries Meétallurgiques

|. — SIDERURGIE

A. — Hauts-Fourneaux

Tapreau yo VII

Quatorze usines ont exploité, en 1923, des hauts-four-
neaux ; six de ces usines sont situées aux environs de
Charleroi, quatre aux environs de Liége, trois dans le Sud
de la province de Luxembourg et une dans le Brabant.

En 1913, on comptait 19 usines possédant des hauts-
fourneaux. Certains hauts-fourneaux, détruits par les
Allemands, ne seront pas reconstruits, d’autres sont en
reconstruction et n’étaient pas encore a4 feu a la fin de

'année 1923.

En 1923, 45 h
au lieu de 54 en 1913.

Le nombre de jours de marche de I'ensemble des hauts-
s fut de 14.050 pour I'année entiére ; ce
nombre correspond a 33 hauts-fourne:;mx' qui auraient été
on activité pendant tous les jours de I'année.

Ies services des hauats-fourneaanx ont occupé 4.935 ou-
o nombre n'est pas de beaucoup inférieur a celui
des ouvriers occupés en 1013, alors que le nomln'e‘ de
hauts-fourneaux et la production de t’onte. Gtaient 1'elat1\.’e-
ment plus importants. La production de [01lt_e par Ol,l‘inre‘r
fut en 1913 et en 1923 respectivement de 470 et de 435 T.

“ 9 9QD © <
Les hauts-fourneaux absorbérent 2.283.300 tonnes de

dont 188.980 tonnes, soit 8,27 %, provenaient de

auts-fourneaux furent en ordre de marche,

fourneaux du pay

vriers. G

coke,
I’étranger.

Nombre
d’établisse-
ments.

Nombre
de hauts-
fourneaux en
activité.

Nombre
d'ouvriers.

Consomma-
tion de coke
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Consomma
tion de
minerais.

Production,
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La quantité de coke belge utilisé pour la production de
la fonte ne correspond qu’a 50,1 % de la production de
coke du pays.

La consommation de coke par tonne de fonte produite a
¢té de 1.063 kilogr. La mise au mille avait été 1.009 kilogr.
en 1922, de 967 kilogr. en 1921, de 1.088 kilogr. en 1920
et de 1.072 kilogr. en 1913.

La consommation de minerais de fer a été de 5.184.050
tonnes, dont 88.610 tonnes seulement, soit 1,7 %, prove-
naient des gisements belges.

Les pays qui ont fourni des minerais de fer aux hauts-
fourneaux belges en 1923 sont les suivants :

3.936.200 tonnes.
650.100 »
445.700  »

45.400  »

La production de fonte a été de 2.147.950 tonnes, soit
I

France . :

G* Duché de Luxembourg
Suéde

Espagne

86,5 % de la production de I'année 1913, laquelle avait.

atteint 2,485.000 tonnes.

Le tableau et le diagramme IV, ci-aprés, montrent les
fluctuations de la production de fonte depuis' la décade
1901-1910.

PRODUCTION DE. FONTE.

Pourcentage de la production |

ANNEES Production rapporté a la moyenne |

e AT 1.000, tonnes annuelle de la décade |

1901-1910 !

|

1901-1910 1.317 100,0 |
1911 2.016 155,3
1912 2.301 1747

1913 2 485 188.7 ;

1914 1.454 110, 4 ‘
1015 68 5’9
1916 128 07
1917 8 "0
1018 0 0
1919 : 251 19.1
1920 1.116 Y
192] 72 662
1922 1.613 12215
(51 < e
ok 2.148 163'1

k‘..

i 3
STATISTIQUES 810
186.7]
Diagrarue xo IV. 747
Fluctuations de la production L%
de fonte 2
depuis l'année 1901.
140.6
160,61
122.7] 122.5
10.4
: 7
104.5 106.8
1005« Production meyenhe dd J_b_ugg_ e | 79011 1910) 77
A S %
: 92.3|978 7
: % as.7
i ///
‘ '_1 -
- 81.2 : 8.7
' ‘(/
' 7
I 7 €6.2
; ’ Al
1
!Saa P"///
7
7
7
7
KiAlnnées de-—> 9y
f'; guerre
f % =
77152 /)
| ) o o
N N W e ST SR R S SR
NoOm o M B N W § ~ 8

1301

“le nombre de hauts-fourneaux en activ . : : .
de 35 4 40 et la production qui atteignait

ianvier, était de 209.000 tonnes

La situation

a décembre, )
165.000 tonnes environ, enj

en décembre.

Sest améliorée au cours de 'année 1923 ;
ité a passé, de janvier

Nombre de Production
hauts-fourneaux de fonte
xag8 en activité. (tonnes)

) e 35 165.210
J:m\‘l_cr o B eallct gASR < ik F L 36 151.340
FayrIer’ cor & o aeTim 8 Bl 4V 36 169.920
MAEE !~ = = vd s S S %ol 2 36 172.280
AT R T W ST 36 166.100 .
D S A Sy U s St 34 171.970
T o 7o c#sOR i Rt 39 187.340
Tdtlietirs sl 50 o s s e 39 198.930
AQUE 5 0 e o Coll BIRS SIPRTY - 30 194.150
Sep[?.mbrc s SR o o G 39 196,420
Cletabiie L T iF Rl sal St sl 40 205,120
Et’)\'emll;vre. sen e N S | 40 209,350

Gcembres, e et b1 T




Nombre
d'usines.

Consistance
des
usines.

Nombre

d'ouvriers
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Le tableau ci-aprés donne la décomposition de la pro-

duction de fonte suivant la nature des produits, en 1922 et
en 1923. : :

Production Valeur a la tonne
NATURE DES PRODUITS en tonnes en francs

en 1922 ‘ en 1923 | en 1922 | en 1923

|

Fante phosphoreuse . | 162.450 92.2(;0! 234,45 | 412,20
semodlage | et - | ar7s0|  47.240| 271,20 | 470,02
Fonte d'affinage . . . . . 1.820 » 230,00 »
» pour acier Bessemer. . » » » »
» » Thomas . . |1.371.84011.996.170| 239.55 366,37
» spéciales el e 1 45.3001  12.280| 275,60 | 480,15
B. — Aciériesl.

(TasLeav VIII).

Trente-cing aciéries furent en activité au cours de
I'année 1923. Seize de ces aciéries, dont douze situbes
dans la province de Hainaut, ne produisent que des picces

" moulées en premiére fusion.

Les appareils de fabrication des aciéries consistent en :

14 mélangeurs de fonte ;

53 cubilots de deuxiéme fusion ;
45 grands convertisseurs Thomas ;
48 petits convertisseurs ;

43 fours Martin ;

fours électriques.

(9%

Le nombre d’ouvriers occupés dans les aciéries a été de

9.636.

STATISTIQUES 891

La fonte consommée par les aciéries, dont le tonnage
s'éléve 4 2.242.610 tonnes, provient, pour les 9/10, des
hauts-fourneaux du pays.

Le charbon utilisé vient en partie de I'étranger, tandis
que le coke est presqu'entié¢rement de provenance belge.

Laproduction delingots d'acier a été de 2.238.960 tonnes.
(’est plus du triple de la quantité produite pendant I'année
1021 et 146 9 de celle produite en 1922, mais ce n’est que
93 9/ de la production de I'année 1913.

Le tableau et le diagramme V, ci-dessous, montrent les

fluctuations de la production de lingots d’acier depuis
Pannée 1901.

PRODUCTION DE LINGOTS D'ACIER.

Pourcentage de la production
ANNAES | L) e B MR gel e dleads
1901-1910
1901-1910 1 205 100,0
1011 2.128 ’ 176,6 .‘
1912 2,442 202.6 |
1913 2,405 199, 6
1014 1.364 113,2
1015 94 7,8
1916 07 8.0
1017 | 9 0
1918 10 0
1919 322 26,5
1920 1.192 8,4
1921 721 59,8
1922 1531 127.0
1923 2,239 185,8

Consomma-
tion.

* Production.



La production d’acier brut non compris les piéces mou.-
lées en premicre fusion s’est améliorée aux cours de 'année
1923, ainsi qu'il résulte des relevés mensuels ci-dessous :

Production de lingots d’acier

1923 (en milliers de tonnes)
ORI g T s A 173
TUSTETATE 4™ 1 b o T e e 152
VPP 3 o ol el 178
NIRRT om0 165
Mai. S % 5t W0 T 167
VLTS Bk S ok T e s, 182
Rt S S ok et e R SR
iR S A TR 207
Septembire. SRt A, | 189
D ctoDTCAREE R Sy WS . 210
INovVembra sfpal St aelie, o 1 211
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La production des trois derniers mois correspond 4 une
production annuelle de plus de 2.500.000 de tonnes.

Si 'on compare les productions de 1'acier brut en 1913
et en 1923, au point de vue du mode de fabrication, on
constate que la production d’acier au four a progressé
tandis que celle de I'acier au convertisseur est encore infé-
rieure au tonnage produit en 1913.

Production d'acier brut
MODE DE FABRICATION (1.000-tonnes)
en 1913 en 1923
AN Convertisseury o N JPeR Y. 2.192 _1.891
AufourdMartite s, o TR e 340
213
Au fourélectrique , L, e = 8

La production des piéces d’acier moulé s'est élevée a
57.930 tonnes. C’est moins que le tonnage indiqué pour
I'année 1920, mais il n'est pas impossible qu’une confusion
entre des lingots et des piéces moulées ait faussé la
statistique des années 1921 et 1920.

Ci-apres, un tableau et un diagramme (n° VI) qui mon-
trent les fluctuations de la production des piéces moulées,
depuis I'année 1901,

PRcDUCTION DE PIECES MOULEES EN ACIER.

Wl Pourcentage de la production
ANNERES Probucrios rapporté i la m&yenne
Tonnes unnuelle de la décade
1901-1910

1901-1910 36.145 100.0
T9%1: = 64.460 178,3
1912 72.620 200,9
1913 61.850 ; 171,1
1914 32.320 89,4
1915 4.350 12,0
1916 © 2,541 ; 7.0
¢ 1017 830 052
1918 260 0
1919 11,790 32,6
1920 © 60,720 168,0
1921 43.040 119,1
1022 33.760 93,4
1923 57.930 160,3
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C. — Fahriqués de fer puddle.

(TabLeau 1X).

§°"?bre [ n’y a plus que six fabriques de fer en activité, toutes
usines.

situées Jans la province de Hainaut.

onikte Ces fabriques occupent encore 591 ouvriers.
d’ouvriers. i

Consisunce  Lie nombre de fours a4 puddler est de 24; on en comp-
des usines. it 110 en 1913.

Consomma-  La consommation de fonte n’a été que de 38.140 tonnes,
provenant pour les trois quarts du pays.
La consommation de houille a été de 26.000 tonnes
environ, ‘

tion.
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La production de fer ébauché a éié de 30.590 tonnes. Production
[L.a diminution de la production de fer ébauché marque
la fin prochaine du puddlage du fer. On pourra s'en renc’lre
compte par la lecture du tableau et du diagramme (n° VII)
ci-apres. \
PRODUCTION DE FER EBAUCHE.

Pourcentage de la production
: 5 e rapporté a la moyenne
ANNEES Tonnage produit annuelle
de la décade 1901-1910
1901-1910 238 060 190,9
1911 130.860 :IS.J .
1912 164.040 t‘:S.Q
1913 147.100 61,8
1914 68.690 2&_5.‘.)
1915 12.320 D.?
1916 35.490 14,7
1917 10.680 4,5
1918 11.790 4,9
1919 2350 9,9
1920 34.170 li.-l
1921 40.700 17,1
1922 24.170 10,2
1923 30.590 12,8
1285 i
124
1—2—-2—7| Diagrayye no VII,
‘o8 50 ’ Fluctuations de la production
de fer ébauché
100 «_&uc_fgf_&gﬂ_ff_l_ﬂ_»_e_"%%?lﬂ_fsfgie_’f‘i"_’&’ 2 depuis l'année 1501
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v P mars 128
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d’ouvriers,

Consomma-
tion.

Production,

| finis (blooms, billettes, br
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D. — Laminoirs a acier et a fer.

(TaBLEAU X).

Le nombre de laminoirs en activité pendant I’année
1923 a été de 47. Un peu plus de 20.000 ouvriers y ont été
occupés.

La consommation y a été de :

1.955.500 tonnes de lingots d’acier;

316.500 » de blooms et billettes ;
- 88310 » de brames et largets ;
25.410 »  d’ébauchés de fer :
213.860 » de mitrailles et riblons ;
966.000 »

de combustible (houille).

La p.lus grande partie de ces produits viennent du pays;
toutefois les blooms, billettes, bram

nance étrangére représentent un
méme que la houille étrangére.,

es et largets de prove-
tonnage important, de

Il est sorti des laminoips 394.770 tonnes d’aciers demi-

ames et largets).

Il a été laming 1.769. 7350 t
hage est supérieur
II'ne correspond ce
de la production ¢’

; onnes d’aciers finis. Ce ton-
a celui des annges 1922, 1921 et 1920.
pendant qu’aux neuf dixiémes environ
avant-guerre,
Le tableau et e diagramme p°

l ¢ .
es fluctuations de 1a production depuis I'année 1901.

VIII, ci-dessous, indiquent
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PRODUCTION D'AGIERS LAMINES FINIS.

R : Pourcentage rapporté
ANNEES Tonnage produit au tonnage moyen annuel
(1.000 tonnes) de la décade 1901-1910
- 1901-1910 1.041 ; 100,0
1911 1.055 159,0
1912 1.903 182,8
1913 1.858 178,5
1914 1.088 104,5
1915 136 13,1
1916 122 11,7
1917 24 0,2
1118 16 0,1
1919 342 32,8
© 1920 1.132 108,7
1921 837 80,4
1922 1.347 129,5
1923 1.770 170,0
2.8
1185
Diagraxue xo VIII. ‘ AT
Fluctuations de la production [_
d'aciers laminés finis a0l
depuis année 1901. e
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Li i ey, L sy ¢ T ) sda e & |
La production de fers laminés finis a été de 183.330 ton- D Vue d'enscmhle de lagiderurgs |
. - 7 |
‘:g?)c; Cfé)tglljlfilgggo?glfbt supérieure 4 celle des années > Le tableau suivant indique le nombre d’ouvriers occupés
22, 1921 et 1920. K 4 60,20 0- ; 2Ny : ;
X S e e correspond & 60,2 %; de la pro dans les usines sidérurgiques en 1923 :
duction de ’année 1913, |
Le tableau et le diagramme n° IX, ci-dessous, indiquent Hauls-fourneaux, « -« o = 2 . 4.935 ' '
les fluctuations de la production de fers laminés finis ! ' Retbpiant o0 0 PR e T 9.686 |
depuis 1901. fabriques de fer puddlé . .. . . 591 : \
. . . ' ¥ ] o B =04
PRODUCTION DE FERS LAMINES FINIS. Laminoirs a fer et & acier . . . . 20.594
Sttty Pourcentage rapporté Ensemble de 'industrie sidérurgique. 35.806
ANNEES Tonnage produit au tonnage annuel moyen . : . 3 3
de la decade 1901-191¢ - : mmation de combustibles des usines sidérurgi-
a ¢conso o
s a été, en 1923, de:
1901-1910 351.520 I 100,0 que ) o,
1911 200.27 . 2.6 ' e s
1912 332_7:-',3 ﬁé‘_; 2.379.630 tonnes de coke,
1913 304.350 86,6 ~nn Ex 5
1914 151.110 13,0 1()6.000 » de lEom.Iie
1915 28,000 e 4.490 » de lignite,
1016 101.300 28,8 ; AL
1917 51 620 14,7 42.080 »  d'autres combustibles.
1918 51.060 14,5 AL l
1919 68.895 19,6 i ette consommation est donné dans le
! . 1920 161.850 16,0 Le dé[f“l de cett
, 1921 159.270 45.3 tableau ci-apres.
1922 174.180 - 49,5
9 83.3! : 52,2 . : A ; »
Lt 165"380 i e Consommation de combustibles par I’lindustrie sidécurgique en 1923 '
? :
tx m.s
20053 408t 107.4 COKL HOUILLE AuTres COMBUSTIBLES
o edilv o1 [ iors 1020 Disgranme no [X. ‘ C =)
100A: Profuction oyenhe o fa debade 1501 ,,y,m,; 95.2 Fluctuations de la produc:ion 8 v ; @
a-r.sﬂgs_ziub 86.6 de fers laminés finis USINES 9 8 = s 3 = & E’J o) 5
= —‘ depuis "année 1901. 3 g = g E = — T E &
= 23] =
~~Anneea  de- > 258 522 Hauts-fourne wux 2.094.320(188.,980|2.283.300 21.190) 3.530] 24.720 » » » »
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Nombre
d’usines.

Consistance
des usines.

Nombre
d'ouvriers.

Consomma-
tion.
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Fabrication des métaux autres que le fer et 'acier.

(TasrLeau XI).

A4 — Fonderies de zinc. -

Il y a, actuellement , 12 fonderies de zinc appartenant
a 11 sociétés. Deux fonderies de zine, situées dans la pro-

vince de Liége, n’ont pas été en activité pendant ’année
1923.

Le minerai de zinc est traité exclusivement dans des
fours & creusets, soit par la méthode liégeoise, soit par la
méthode belgo-silésienne. Les types de fours utilisés sont
trés divers; il y a des fours a chauffage direct, des fours
avec récupération de chaleur et des fours a gaz.

Le nombre moyen de creusets en activité a ét
30.195. 11 était de 43.431 en 1913.

Le personnel des fonderies de zinc a été de 6.010 en
1923; il était de 8.529 en 1913. La réduction du nombre
d’ouvriers de 1913 a 1923 est a peu prés proportionnelle
a celle du nombre de creusets en activité et a celle de la
production de zinc. En-effet, on comptait par ouvrier, en
1913, 5,1 creusets, en 1922, 4,6 creusets et en 1923,
D creusets. -

D’autre part, la production par ouvrier fut, en 1913,
de 23°t. 9 de zinc, en 1922, 22 t. 6 et en 1923, 24 t. 5.

de

(8

Consommation de nunerai. — Le minerai traité dans les
fonderies de zine du pays vient entiérement de I'étranger.
La mine de Moresnet, du district désannexé d’Eupen, n
pas été considérée comme étant en 1923 sur lo terp
belge.

‘a
itoire

La consommation de minerai a été de 342.880 tonnes,

et celle de crasses et oxydes de zine de 25.250 tonnes. Le

STATISTIQUES 901

rendement en zine brut des: miatiéres traitées sest élevé a
40,08 o en 1922 et a 39,94 75 en 1923. Le rendement
calculé de la méme maniére avait été, en 1913, de
41,67 Y, 04

D’aprés les « Bulletins du Co:_m}le{'ce Spb‘cli‘lll avec 'les
angers » publiés par le 1\‘Ilmst}3re d.es l‘mances'de
Belgique, les importations d‘_‘ minerai de zinc se so-nt e‘le-
vées, en 1923, & 511,730 tonnes, et ﬂles réexporta-
fions 4.24.286 tonnes; il est donc reste dans.le pays
487.450 tonnes.

Le tableau sui
zine importé :

pays étr

vant indique la provenance du minerai de

Provenance I r)nies
v o= =
Australie LAl 275.768
Italie.” ‘ 67.515

i 38.779
Chine : :
Suéede Jar L 28i6a0

ue o e e
France . 24.594
‘rance .

b .. 20.836
Algérie . o it g
Pays-Bas ¢ 7 118,787

ays-Bas o
: 2,880
Espagne 1) O‘)O
20.02
Autres pays ; :
Total. . . D11.735

i . ¢ 1us de la moitié du minerai acheté
[’Australie a fournl plus de la

a 'étranger. D4 o A ;
‘ Les pays méditerranéens, y compris la 11 rance e
sfasnacne, ont fourni plus de 125.000 tonnes de minerai,
ek le la quantité du minerai importé.

i 't environ de la que .

it le quart envil It ere |
SOI Sglé(le ot T'une de nos gociétés e:\p]mte. une mine
i ’a livré plus de 28.000 tonnes de mineral.

importante, sont arrivées 82.000 ton-

‘ vontieres d’autres pays,
Sar les frontieres d'an ¥, 82
- dont une partie notable, provenant de

S minerai ; '
hgs ne , ssé en transit par ces pays.

s ronées Da
régions éloignees, ont |
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Les réexportations de minerai de zinc ont été faites
a destination de la France et de I'lItalie et surtout des
Pays-Bas.

La consommation de combustibles s’est élevée a 644.450
tonnes de houille, 6.930 tonnes de coke et 10.420 tonnes de
lignite, soit, par tonne de zinc brut produite, &4 4,383 de
houille, 0',047 de coke et 0,079 de liguite.

Les combustibles étrangers constituent un appoint
important dans I'approvisionnement des fonderies de zinc,
correspondant dans la consommation totale & 38 9/ pour la
houille, 4 16 % pour le coke et a la totalité pour le lignite.

Production. — La quantité de zinc brut produite en 1923
s'est élevée a 147.040 tonnes, soit 34.750 tonnes de plus
quen 1922 et 80.890 tonnes de plus qu'en 1921 ; ; cette

quantité est encore trés inférieure 4 la plOLIUCtIOH des
années 1912 et 1913,

s s

— ———

.K)
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Le tableau et le diagramme n° X, ci-dessous, indiquent
les variations de la production belge depuis I'année 1901.

. Pourcentage par rapport
y Production 3 la pr. vducn‘;m g
ANNEES HRTT moyenne de la décade
ikl l'onnes 1901-1910
i 2 100,0
Moyenne annuelle 1901-1910 . I;llszil!g 133,7
ul 205. 138,0
Année 1011 . 205.940 8,9
> e R T8 137,9
o BRI S R 98,4
%y ALTUOE N Rty 51.660 34,9
A s T 22930 15,5
» 19160, oot e 10.290 ; t?.-2
. R T e 9.245 6,
» 1018 . ' 5 ol e - 19,860 33,_3!
» ].E].])‘.’ : . PR : 84.260 _r;t:"?
» l;l;ﬂ = e el e, g 66150 ;;_8.
* ”;-1) ) X 112.200 (fx:';'o
¥ }?,;g y 147.040 09,2
» Vo .
£ cti inc brut
_— s e la production de zinc
) - xo X. — Fluctuations de :
DIAGRAMME N depuiﬁ ]';lllllée ]1.01‘
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Le tableau suivant donne, d’apres la statistique provi-
soire mensuelle. la marche de la production au cours de
'année :

1923 . Tonnes

AT TIPSR 10.650
Heyriephr s wtan = = 11.340
W BTN A - ICRIRS R, 12.990
A a1 12.610
VTR R SR L, 12.240
IREEDT gy o=k o EAT TR 12.010
T EEE el ) 11.960
ANERSEE- ISR R 11.980
Septenrhbres Sl S8 11.950
Octohra/Fesr il S 5 12.670
Novembre . . . . 13.890
Décemtbre| s S b 13.790
Totals 1) e e 148.080

Valeur du zinc.—Lavaleur du zine produit en Belgique,
en 1923, s'est élevée a plus de 415 millions de franes. La

~valeur moyenne du métal, au cours de 'année, a 616 estimée

4 2,823 francs par tonne. Comme la consommation du pays
est trés faible comparativement 4 la production et que
la trés grande partie du métal doit étre exportée, les prix
appliqués en Belgique dépendent du marché de Londres
qui est influencé lui-méme par le marché américain.

[ndépendamment du zine brut, les fonderies de zinc ont
encore produit 4.830 tonnes de poussieres de zine, d’une
valeur de 12.703.000 francs et 80.720 tonnes de cendres
plombeuses, d’une valeur de 29.153.000 francs.

[’ensemble des produits des fonderies de zine du pavs,
pendant I'année 1923, représente une valenr de 457 millions
de francs environ. -

(1) Le total de ces nombres provisoires difiére de 1.040 tonnes du nombre
définitif représentant la production de zine brut pendant l'année

X}
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B. — Laminoirs a zinc.

Au cours de 'année 1923, neuf établissements, appar-
tenant 4 huit propriétaires ou sociétés distinctes, ont la.l‘niné
du zine en feuilles ;. huit de ces établissements sont situés
dans la province de Liége. le neuvitme est situé dans la
province; de Limbourg. Les quatres sociétés possédant‘ les
cing laminoirs & zinc les plus importants du pays t'axplmtent
également des fonderies de zinc. Les al.ltres ]ammeurs de
sine contribuent ensemble 4 la production nationale pour

923, disposent de

moins d’un dixiéme.

Les laminoirs 4 zinc en activité, en 1 )
19 fours 4 refondre le zinc, de 4 fours a réchauffer et de
46 trains aminoirs. .
ml:;atl)l:]‘: igctpé, en 1923, 1.160 ouvriers. EI.] 1913, _lls
n’avaient occupé que 805 oruvriers.hLa ‘produc't:c;ag dfa thlll‘g
laminé par ouvrier occupé fut de 504,64 en 1925, con
631,97 en 1913.

La consommation de z
1923; elle corréspond 441,56

En 1913, les laminoirs & zine
du zine brat produit dans le pays. . -

11 fut consommé, en outre, 180 tonnes de vieux zincs et

rognures.

inc brut a été de 61.110 tonnes en
o/ de la production nationale.
n’absorbérent que 25,91%;

mations de combustibles ont été de 23.5‘;00
t 290 tonnes d’ag-
ple par tonne de

Les consom :
tonnes de houille, 30 tonnes de coke e ‘
46 tonne de combusti

glomérés, soit 0,2
zine laminé. v i
La. production de zinc laminé a été de‘o . 64
Le tableau ci-aprés indique la pl’oduc%l‘on tcle;'.lzl}s }2"}1)1[12
dans notre pays depuis 1001 et le pmlu(,-en fgqnnue“e :
duction depuis 1911 par rapport & la moyenne

la décade 1901 a 1910.

R.740 tonnes.

Nombre
d'usines.

Consistance
des usines.

Nombre
d'ouvriers.

Consommas=
tion.

Production.
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d'usines,
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Production Pourcentage
ANNEES de zinc laminé par rapport a la
production moyenne
tonnes de la décadel901-1910
Moyenne annuelle

1901-1910 42.620 J 100,0
1911 48.450 113,7
191:2 49.120 115,2
1913 : 51.490 118,0
1914 30.780 72,1
1915 21.350 50,0
1916 R.045 18,9
1917 1.675 = <329
1918 745 1,7
1919 21.305 50,0
1920 57.130 134,0
. 1921 39,250 92,1
] 1922 59.310 139,1
1923 58.740 137.8

Comme on le voit d'aprés ce tableau, la production de
zinc laminé a dépassé, en 1923, de méme qu'en 1922, la
production d’avant-guerre.

La valeur du zine laminé produit en 1923 est de 182 mil-
lions de francs environ. Si I'on en déduit la valeur du zinc
brut mis en ceuvre, il reste 10 millions,de francs, qui
représentent la valorisation du zinc par le laminage en
Belgique.

€. — Métallurgie du plomb, de I'argent, du cuivre
et de I'arsenic.

Il y eut en activité, pendant I'année 1923, sept usines
travaillant le plomb, I'argent, le cuivre et 1'arsenic. Ces
usines, &4 l'exception d’une seule, se {rouvent en Campine
(provinces d’Anvers et de Limbourg). Elles ont occupé
2.229 ouvriers.

Elles ont consommé 68.000 tonnes de minerais
80.000 tonnes de cendres plombeuses provenant d’usine;
i zine, 25.000 tonnes d'autres produits plombiféres,

4.900 tonnes de sous-produits argentiféres et auriféres
b}

=

- —

T TN T T T

e d
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15.300 tonnes de plomb d’ceuvre, 1.250 tonnes de cuivre

brat, 760 tonnes de mitrailles de cuivre et 400 tonnes de

sous-produits cupriléres.

Elles ont également consommé 48.000 tonnes de coke et
55.000 tonnes de houille, dont la plus grande partie est
venue de 'étranger. x

Elles ont produit 65.000 tonnes de plomb, dont le quart
est du plomb d’ceuvre. Elles ont extrait 77.570 kilogrammes
d'argent, en partie aurifére. Elles ont livré 6.700 tonnes
de cuivre noir, plus de 1.200 tonnes de cuivre raffiné,
4.600 tonnes de mattes de cuivre et 3.000 tonnes de sulfate
de cuivre. L’une de ces usines a produit 1.380 tonnes
d’anhydrides arsénieux.

La valeur de 'ensemble de ces produits est de 265 mil-
lions de franes, qu’il faudrait diminuer un peu pour tenir
compte du double emploi résultant du faitque certains sous-
produits livrés par des usines ont été consommés dans d’au-
tres usines.

P roduction.



908 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

CHAPITRE III.

Accidents dans les mines, miniéres, carrieres
' : et usines,

Pendant l'année 1923, les Ingénieurs du Corps des
Mines ont constaté dans les entreprises industrielles sou-
mises 4 leur controle, 307 accidents graves ayant causé la
mort de 244 ouvriers et des blessures graves 4 123 autres.

Ces accidents sont répartis dans le tableau ci-aprés,
suivant les diverses catégories d’entreprises qui tombent
sous la surveillance de I’Administration des Mines.

ACCIDENTS SURVENUS EN 1923.

Nombre Nombre
Nature des Etablissements d S imes
accidents Tise Blessés
« Intériear . . . ; 5 :
Charbonnages . /i T s
Snrface STSREROE: [ElvE 52 24 28
' CoTauxsl 239 175 116
Mines métalliques et miniéres, y compris les
dépendances classées . o
Carriéres souterraines, vy compri :
g ) T 3
RS gettstilcs ). ; p'ls les dépen- ! )
Carriéres a ciel ouvert : seryi
: :  service de l'exploita-
tior, dépendances classées et noy c]a;'sée!qa 16 16
S, ) "
[ Etablissements soumi deé
3 | § umis -
htabclllzse:’nems demment aux arrérds ger:cgg
-lassés aoht 191 jany
e dideds 0N Let3ljanv.1012(1) | 44 47 4
du Etablissem i
Ents soumis précé-
10 octobre 1923 | demment 3 1'A, R giléc;q
janvier 1863 (2) . | ; 6 6 =
b ¥, ” e TR
Toravx GENERAUX, |, | 307 244 123

(1) Usines métallurgiques ;

d'extraction et de raffinage deH"‘“rs-murneaux, fabr

8 métaux autres
ac 7 % .
‘g€ et de préparation me

q CLLoT iques de fer, aciéries ; usines
e calcination, de gril] que le fer; installations connexes

(2) Lavoirs & charbor - fabri ; canique des minerais ; laminoirs.
trices d'électricitg, - © - dues d'agglomérés ; fours & coke ; usines généra-
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Pour les douze derniéres années, les nombres corres-
pondants ont été les suivants : i)

AGCIDENTS SURVENUS DANS LES ENTREPRISES RESSORTISSANT
A T, ADMINISTRATION DES- MINES.

Nombre Nombre de victimes
Années d

accidents Tués Blessés
1912 336 255 124
1913 358 255 115
1914 261 211 5 33
1915 199 141 70
1916 2712 : 165 127
1917 351 233 151
1918 294 102 116
1919 310 226 : 136
1920 310 251 91
1921 237 202 63
1022 260 215 74
1923 307 244 123

Accidents survenus dans les charbonnages.

Dans le tableau n® XIV annexé, sont dénombrés par
provinces et suivant les causes qui les ont occasionnés,
les accidents survenus dans les charbonnages, pendant
I’année 1923.

[examen de ce tableau montre que sur les 109.639 ou-
vriers occupés dans les travaux souterrains, 151 ont été
tués accidentellement, soit une proportion de 13,77 par
10.000 ouyriers occupés ou 4,56 par 1.000.000 de

journées de présence.
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Si I'on envisage l'ensemble des ouvriers occupés tant
dans les travaux souterrains qu’a la surface, on constate
que sur un personnel de 160.003 ouviiers, 175 ont été
tués accidentellement, soit donc une proportion de 10,94
par 10.000 ouvriers occupés ou 3,58 par 1.000.000 de
journées de présence. ] : :

Le tableau ci-aprés donne pour chacune des douze der-
niéres années, et pour les travaux souterrains seulement,
le nombre d’ouvriers occupés et les proportions de tués, de
blessés et de victimes, en général, par 10.000 ouvriers
occupés.

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES

(a l'intérieur des travaux seulement).

i
Nombre Proportion pour 10.000 ouvriers du fond
Annces d’ouvriers [T T
du fond de tués de blessés (“ﬂi \él:lt‘:ll:lg;i':s)
1912 105 324 11,87 9,21 21,08
1913 105.801 12,00 . 7,56 19,56
1914 92,194 13,78 7,05 20,83
1915 86.102 11,73 6,85 18,58
1916 88063 15,33 12,26 27,59
1917 75.596 25,13 18,12 43,25
1918 73.523 22,04 13,47 35,51
1919 95.790 14,93 12,01 26,94
1920 110.116 13,44 6,54 . 19,98
1921 113.191 11,57 5,04 16,61
1922 103,444 10,25 5,22 15,47
1923 109.639 13,77 8,03 21,80
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Dans le tableau suivant, sont consignées les mémes
données pour I'ensemble des travaux de lintérieur et de la
surface.

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES
(intérieur et surface).

ot Praportion pour 10.000 ouvriers
Années _d'onvriers (intérieur et suiface)
: RHASCE SR : : de victimes
et surfuce) de . tués de blessés (tués et blessés)
1012 ]-15—1370 9,95 7,48 17,43
1013 145.337 1046 6,67 17,13
191.-1 120.157 11,15 6,19 17,34
1915 123.806 9,45 5,49 14,04
1916 126.002 11,50 9,068 21,18
1917 111.695 19,25 13,43 32,68
1918 110187 16,52 10,44 26,96
1919 139.674 12,89 0,562 22,41
1920 159. 944 11,32 5,38 16,70
1921 164.140 8,90 4.33° 13,23
1922 152.238 9,20 1,78 14,07
1023 160003 10,94 7,25 18,19

Si I'on examine ces tableaux, on constate que l'année
1923 n’a pas été favorable.

Pour ’ensemble des travaux du fond et de la surface, la
proportion de tués et celle de vietimes pour 10.000 ouvriers
occupés, sont respectivement de 10,94 et de 18,19.

Ces chiffres sont inférieurs a ceux de plusieurs des
années de guerre, lesquelles ne peuvent évidemment servir
de points de comparaison ; ils sont supérieurs 4 ceux des
années 1912, 1913, 1921 et 1922.

La méme situation défavorable se constate, plus marquée
encore, si I'on n’envisage que les travaux souterrains.
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Pour ces derniers, les proportions de tués et de victimes
pour 10.000 ouvriers occupés, sont, en 1923, de 13,77 et
21,80, alors que les chiffres correspondants des années
1912, 1913, 1921 et 1922, sont respectivement : 11,87 et
21,05 ; 12,00 et 19,56 ; 11,57 et 16,61 ; 10,25 et 15,47.

Cette situation défavorable provient de ce que pendant
I’année 1923, il s’est produit, dans les travaux souterrains,
un certain nombre d’accidents particuliérement graves,
avant fait chacun plusieurs victimes. Cela ressort, au sur-
plus, des deux tableaux suivants, dans lesquels sont indi-
qués, pour les années 1912 a 1923 inclus, et respective-
mwent pour les travaux du fond seulement et pour les
travaux du fond et de la surface, les proportions de tués,
de blessés et de victimes, par accident.

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES
(intérieur des travaux seulement).

‘.‘3 No:;ln'e Nombre de victimes Proportion par accident
Z |accidenss| Tués | Blessés [Total] de tués blgfsés \'icttli(;ncs
2| a0 125 97 222 | 0,622 | 0,483 1,105
1013 | 200 127 80 207 | 0,635 | 0,400 1,085
1914 164 127 65 192 | 0,774 0,396 1,170
1915 | 148 101 59 160 | 0,682 | 0,300 | 1,081
1916 | 223 135 108 243 8 0,605 | 0,484 1,089
1917 | 296 190 137 327 | 0,042 0,463 1,105
1918 | 247 162 99 261 | 0,656 | 0,401 1,057
1019 | 209 143 115 258 |- 0,684 0,550 1,234
1920 | 191 148 2 | 20| 075 | 0,877 | 1,152
1921 152 131 51 188 | 0,862 | 0,375 1,237
19022 | 150 106 54 160 | 0,707 | 0,360 1,067
1923 | 187 151 88 239 | 0,807 |- 0,471 1,278
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ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES
(Intérieur et surface)

& Nombre Nombre de victimes Proportion par accident ‘
2 d’

= accidents | Tués Blessés |Total | de tués l blgsesés vic?i?nes
1912 | 232 145 100 |[254 | 0,625 0,470° | - 1,095
1913 241 152 97 249 0,631 0,402 1,033
1914 196 144 80 24 0,735 0,408 1,143
1915 | 173 17 |- es |18 | 0,676 | 0,893 | 1,069
wel| 20 | 145 122|267 | 0,587 | 0,494 | 1,081
1917 333 215 150 365 0,646 { 0,450 1,096
1918 283 182 115° | 207 0,643 0,406 1,049
1919 263 180 133 313 0,685 0,506 1,191
19&0 238 181 86 267 0,761 0,361 1,122
1921 180 146 717 |21 | 0,811 0,394 1,205
1922 205 142 73 215 0,693 0,356 1,049
1023 239 175 116 291 0,732 0,485 1,217

On constate que, pour toute la période envisagée, c'est
en 1923 que la proportion de victimes par accident a été
la plus élevée. Pendant cetle .méme période, la proportion
de tués par accident que l'on releve en 1923, n'a guére
6té dépassée. 2

Parmi les accidents survenus en 1923 et ayant causé
plusieurs victimes, il y a lieu de signaler les suivants,
comme étant les plus graves :

1o 7 mars 1923. — Charbonnage de Courcelles : Siége
n° 8, — Coup d’eau. — Dix ouvriers asphyxiés.

Une taille montante en activité a rencontré une taille
chassante arrétée en 1914, alors que les plans indiquaient,
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qu'a ce moment-la les deux tailles étaient distantes 'une
de 'autre, de 40 métres environ. ,

Une quantité d'eau relativement peu considérable
s'échappa de la taille chassante et s'écoula par la taille
montante. .

Des gaz nocifs envahirent également cette derniére.

Il a été reconnu que les travaux dont il s'agit ne
figuraient pas sur les plans, 4 leur emplacement exact, par
suite d’erreurs de lever et de nivellement remontant & de
trés nombreuses années. 2

2* 9 aoiit 1923. — Charbonnage du Bois d Avroy a
Liége. — Siége Bois d’ A vroy. — Kboulement. -~ Trois
tués.

Dans une taille entreprise dans une couche en dressant,
un éboulement se produisit, ensevelissant trois ouvriers.
Ceux-ci ne purent étre dégagés qu'a I'état de cadavres,
aprés des travaux pénibles qui durérent plusieurs jours.

3° 19 et 20 aoiit. 1923, — Charbonnage de Monceaw-
Fontaine. — Siége n°® 4. — Bwplosions de grisow. — Cing
tues et neuf blessés.

Le 19 aoit, dans la voie de retour d’air d’une taille, le
tir d’'une mine provoqua une explosion de grisou. Le bou-
tefeu fut gravement bralé et est décédé. Deux ouvriers se

trouverent bloqués entre deux éboulements. Un incendie
se déclara. '

Le lendemain, alors que l'on procédait aux travaux de
sauvetage, une nouvelle explosion, tout 4 fait imprévue et
imprévisible, se produisit. Onze des sauveteurs furent plus
ou moins griévement brilés; deux sont morts.

Le chantier sinistré dut étre isolé par des barrages,
derriére lesquels restérent donc les corps de deux des
victimes,
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4° 30 aoiit 1923, — Charbonnage de La Louviére et
Sars-Longchamps. — Siége n° 10. — Explosion de grisou.
— Quatre tues. : :

Dans un montage qui ne mesurait encore que quelques
métres, une lampe défectueuse occasionna une explosion
de grisou.

Quatre ouvriers qui avaient recu l'ordre d’attendre le
porion, pour se rendre dans le montage, et qui n'ont pas
obtempéré a cet ordre, trouvérent la mort.

5° 9 octobre 1923. — Charbonnage de Maurage. —
Siége « La Garenne ». — Eaxplosion de grisou. — Siw tués
et deuwx blesseés.

Au cours des travaux de « vidage » d’un puits comblé
en partie, il y a plusieurs années, des gaz se dégagérent
lorsqu’on parvint a 'acecrochage d’un ancien élage. Ces’gaz
s'allumérent 4 une lampe & benzine. Une explosion s’en-
suivit, faisant huit victimes, dont six sont décédées.

Il faut encore citer : six accidents, dont une chute dans
le puits, trois asphyxies par le grisou et deux ébqlllements
avant occasionné chacun la mort de deux ouvriers; une
ix‘l.ﬂummation de grisou ayant causé la mort-d’un ouvriers
et des blessures graves 4 quatre autres ; une inﬂan}mation
de grisou-qui a fait quatre victimes d.ont l"une est. décédée ;
denx accidents provoqués par le tir d’une mine, ayant
causé chacun la mort d’un ouvrier et des %JIESSUI‘ES a un
autre ; une inflammation de grisou, qui a fait deux blessés.

Si ’on examine les accidents par catégories, on remar-
que (ue ceux dus aux éboulements el chules de pierres,
sont, comme les années px:écédentes, de beaucoPP les Plus
nombreux; ils ont été de 63, causant la mort de 55 ouvriers

& A
ot des blessures a 14 autres.
Ic taux des tués de cette catégorie, par 10.000 ouvriers

Aave & 5.02
du fond, s’éléve a 9,0%.
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Pour les cing années qui ont précédé la guerre, la
moyenne de ce taux s’éleve a 5,00.

Il fut de: 4,54. R 1018

4 880 Ee T cen 4914
DI SIPMERRNS e et A 915
GIROERSSLE s en 1916
ISR ARt en ) 19017
fr2rD s AR e b e 1918
O S  en 1919
AR 2 ent 4920
G e e L en 1991
SRl AR I 2 e 922
et 02WIE S 3 T ens 1928

L’amélioration sensible qui s'était preduite en 1922 ne
s'est donc pas continuée. Toutefois la proportion de 1923
ne dépasse guére celle d’avant guerre.

Gomme précédemment également, aprés les accidents
provoqués par les éboulements et chutes de pierres, ce sont
ceux dus auw transports souterrains qui sont les plus nom-
breux. En 1923, on a eu 4 euregistrer 45 accidents de
'espéce, ayant occasionné la mort de 30 ouvriers et des
blessures graves 4 16 autres. Pour 10,000 ouvriers du fond,
il y a eu 2,74 tués. '

Gette proportion a été de :

2,16 moyenne des 5 années 1909 4 1913

2,2 » en 1913
ileage » en 1914
1,39 » en 1915
227 » en 1916
2.91 » en 1917
L2 » en 1918
2’09 » en 1919
2 2NN 5 en 1920
2.03 » en 1921
1,93 » en- 1922
2,74 » en 1923
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[l v a donc une augmentation sensible en 1923; la pro-
porti'ou atteinte cette année n’a été (Télaas§ée que pendant
une des années de guerre.

Les accidents dus au grisow et a la poussiére de houille
ont é6té au nombre de 12, lesquels ont causé la mort de
926 ouvriers et des blessures graves & 20 autres.

La proportion de tués pour 10.000 ouvriers a été de 1,62.

Le tableau ci-aprés permet de se rendre comple de la
situation, pour cette catégorie d’accidents, rendant les
années 1913 a 1923 :

Nombre Proportion
de tués
e
d’accidents de tués At fand
1913 6 8 0,76
1914 8 13 1,41
TeeAe ety |k B M 3 11 1,51
TOTEE 1, 400 Srrst S 4 7 o, 80
LT AR e S W e AR 10 10 1,32
TUIZT LoV e § o it ikt 8 11 o L)
TOR9R ST SR E R ER 8 17 1,77
19200 Al Sl 3 14 1,27
1021 1m0 N, Sione s il e I 18 1,39
- 19228 0 l. 5 e 5 9 0,87
RS s g e 12 26 2,37

Comme on le constate, la proportion de 1923 dépasse
A d
malheureusement celle des années antérieures ; elle est
absolument anormale.
L -’emp[oz' des eaplosifs a causé 15 aceidents occasionnant
4 3 :
la mort de 8 personnes et des blessures graves a 10 autres.
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La proportion de tués du fait de 'emploi des explosifs a

Z été de : L
0,08
0,65
0,81

SIS W e o' W Wo's)
WA Do S:S

cCocooeoe

-

Le taux des accidents de cette catégorie est sensiblement

normal.

: °
Les accidents dans les puils ont été . au nombre de 21 ;
lesquels ont fait 22 victimes, dont 17 tués et 5 blessés.
Pour 10,000 ouvriers de lintériear, la proportion de

“tués a été de 1,55

Le tableau ci-aprées donne la comparaison avec les

annees précédentes.

en
en
en
en
en
en
en
en
en
en
en

Moyenne de 1999 &

En 1914
En 1915
Fn 1916
En 1917
En 1918
En 1919
En 1920
En 1921
En 1922
Fn 1923

Pour cette catégorie d’accidents, la situation a doné été

favorable en 1923.

Au surplus, les tableaux ci-aprés, établis 'un pour les
travaux du fond senlement, I'autre pour les travaux du fond
et de la surface, permettent de comparer la situation pen-

'

1913
1914
1915
1916
1917
1918
1919
1920
1921
1922
1923

1913.

3,18
2,60
{,63
3,86
6,75
3,40
3,24
3,45
3,00
2,23

1,55

e

1
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dant les années 1913 a 1923, pour les diverses catégories

d’accidents.

ACCIDENTS SURVENUS DANS LES GHARBONNAGES
(Intérieur des travaux seulement)

JTptul par 1.000.000 de

CATEGORIES Proportion de tués par 10.000 ouvriers occupés a l'intérieur
i ==
LACAITE 1913 | 1.1 | 1015 | 1916 | 1017 | 1018 | 1919 | 1920 | 1921 | 1922 | 1923
i |
Accidents de puits . | 2,93 | 2,60 | 1,63 3,86 | 6,75 | 3,40 | 3,24 | 3,45 | 3,09 [ 2,23 | 1,55
diboulements . . | 4,54 | 4,88 | 5,81 | 6,70 {12,30 12,51 | 7,10 | 4,90 | 4,68 3,77 | 5,02
Grisou . . . .|o,76 1,411,517 0,80 1,32 1500 | 1,77 | 1,27 ] 1,59 |'0,87 ||"2,87
Minage . . . .|0,08]|0,65 ;0,8 | 0,8 ;0,66]0,82 0,42 0,64 0,09 | 0,77 10,73
Transport au fond . | 2,27 | 1,74 | 1,39 2,07 | 2,91 | 2,72 | 2,09 [/2;27] 2,03 1,93 | 2,74
Diversau fond . .| 1,42 | 2,50 | 0,58 0,90 [ 1,19 | 1,09 | 0,31 | 0,82 | 0,09 | 0,68 1,36
Total. . . |12.00 [13,78 [11,73 [15,33 |25,13 |22,04 (14,93 113,44 11,57 |10,25 (13,77
» al par 1. 0 it 15 2 : 56z
'I;lol.l ;:}L}:I:]l ldgolgf?so 4,064| 5,302 4,928 5,498| 8,617 7,789] 5.1 10| 4,489] 3,992 3,404 4,565
ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES
(Tntérieur et Surface)
Proportion de tués par 10,000 ouvriers occupés
CATEGORIES tant a 'intérieur qu'a la surface
o LU ~
D' ACCIDENTS 1013 | 1914 | 1015 | 1916 | 1917 | 1018 | 10919 | 1920 | 1921 | 1922 | 1923
Accidents de puits . | 2,13 | 1,86 | 1,13 9.0 [, 5] 2427|1222 |12 4482 13 50 | 1,06
Eboulements 332 | 3,48 | 4,04 | 4,68 | 8,82 | 8,35 | 4,87 [ 3,44 3,23 | 2,55 | 8,44
Gri 0.55 | 1,01 | 0,89 | 0,55 | 0,89 [ 1,00 | 1,22 | 0,88 | 1,10 | 0,59 | 1,62
irisou . . . . )t L] !
\-1_ 0,06 | 0,46 0,57 | 0,656 | 0,45 | 0,54 0,28 | 0,44 | 0,06 | 0,39 | 0,50
Minage: < 5 2o 1V )
DA D ofnts aufonds | 1,65 |1 124812055 1,59 | 1,97 | 1,82 | 1,43 | 1,56 { 1,40 | 1,31 | 1,88
i Pe res ¢ . 1
Di fand 1 03| 1,78 ] 0,56 | 0,63 | 0,81 | 0,73 | 0,22 | 0,50 | 0,07 | 0,59 | 0,04
ivers au fond . pUe J ‘ ;
s 92 | 1,20 | 0,80 | 2,24 | 1,82 | 2,65 | 2,06 | 0,91 | 2,36 | 1,50
Slrface v il TR 132 J
Total 10.46 |11,15 | 9,45 11,50 |19,25 (16,52 |12,80 |11,32 | 8,00 | 9,29 |10,94
otal. . . 2 ?
journées de présence]3,513_[4,270 (8,017 [4,051 6,365 |5,728 (4,345 3,731 |3,022 |3,048 3,578
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! ' STATISTIQUES 0214
Le tableau suivant permet, pour un certain nombre ! =
] 5 k ; [ f s s
d’années, de comparer, au point de vie des accidents mor- i Accidents survenus dans les carriéres.
tels, la si - e ol = ) 5
} ; t;'ltmn ldes charbonnages belges 4 celle (les char- i A. — Carriéres soulerraines (y compris les dépendances).
honnages ” ‘ &
; e quelques pays étrangers. S Intérieur . . . 1.480
Ilest & noter que les chiffres donnés ne sont peut-étre Nombre moyen d'ouvriers oceupés ¢ Surface. . . . 1.041
pas absolument comparables, la maniére d’établir le nom- Tolall oo B SStaR ead
ore d'ouvriers occupés pouvant ne pas étre la méme dans T
les différents pays Le tableau ci-aprés résume pour 'année 1923, les accidents |
Aux [tats-Unis d’Amérique, le nombre d’ouvriers est survenus dansles carriéres souterraines; il indique également
caleulé, dans I'hypothése ot le nambre de jours de travail 3 les proportions de victimes pour 10,000 ouvriers occupés.
serait de 300. y : Comme on le constate on n'a eu 4 déplorer aucun acei-
n
En Belgique, le nombre de jours de travail se rapproche [ dentmoriel
énéralem . Froport. p' |
8 ent (le ‘100 2 Nombre de é::&ﬂ;}eglﬁgt 1
: Il serait désirable que, dans tous les pays, une méme ' NATURE DES ACCIDENTS ot surface)
% regle fut adoptée pour la détermination du nombre d’ou- i = ol Pl
1 S| w |w o =
vriers occupés. Slglglz]| 2
4 toni K Ol = =
: & | ) a) Accidenls survenus a Uinlerieur des travawe. & AR
ACCIDENTS SURVENUS DANS LES CHARBONNAGES i 4
Ari slation ou de la circu-
(IULemeur et sul'face) A l'occasion de la trans
N { 3 lation des ouvriers . 3 A = ==l B [t B
o) 3 -, . ACCHICFM BLEREhUS A l'oceasion de l'extraction’ des prndum o =A== 5] s =
L roportion de lués par 10.000 owvriers O(!Cupés §i { dans les puits Par éboulements, chutes de pierres, etc. — === —
i kA" Dd]]\ d’autres \.ll(‘DIlb[dHLC . ] o =1 == | ‘= |E= —_—
. : ! Etats-Unis [ Accidents survenus dans les galeries, au cours et a 'occasion d.. la
Annces | Belgique | France é:'::::xlib- d',-\mé:ili Pays-Bas | Prusse circulation des ouvriers et du 11‘511-,1301: des plmluns (non com| | | |
| - RS que ) | pris les éboulements. o | ] b ==
' | | y : ’ ( Dans les travaux dn. pledlallOll ou ¢ :‘\p oitation. ) | — | — 11— 3
ig}; | lé,; ‘ i?l'% R 49,7 =t 20,4 ‘ Eboglemients | Dans les galeries de transport. 1|=| 1|— =5
s i slis iy 22,3 25:4 ‘ j Inflammations . =1 i==il |7 [l 155
%2{3 i?? | 10,7 {:1:,:'_: :117,0 22,6 24,8 Accidents causés par les r‘%“z% \:cpll\‘tie —|==1—1 —
015 e B S| 46,6 17,2 oy’ Asphy? & |
1915 T W 1 o R 24’5 ke _ R iiane 1 2]—| 9.0
1916 | 11,5 | 9,9 11 13,2 39 3 20 0 s | 3 Emploi des explosifs s ¥ sl (WG | (S il | 10m Y
1017 | 19,2 | 15, 7| 13l ‘ R 01 :é,‘: | ! Autres causes n 5 b [N
¥ | | L% ? : 2t . . . . . - .
1?15 lg.a 11,2 | 13;9 | 39,4 16.6 26 9 | Coups d'eau. ENE e AR s A L I O (R
1919 12,9 | 12,2 9,4 42.7 192 244 | Emploi de machines et app.lru s mécat q R |G I e,
Jgg,o 11.3, | 9,17 ¥,8 37.8 106 [ 23’1 . Electrocution . . : R B I o Bl
1921 (8,9 | 9,4 |  8,6/(1) 41,0 118 20.0 . GHuses diversess: o S tv G S Eel (ER ol o 1
L 9,8 | g 2,0 ‘ = 10,1 20,45 Totaux pour l'intérieur > o TR ] A TR R |
1923 10,9 | — | 10,6 . = v g AEE = > . .
‘ ‘ ! | . @ ' b) Accidents survenus a la surface. ¥
= e ‘ ! Chutes duns le puits T | e
$ (1) Greve, i Manceuvres des véhicules. . . vy T WY AT
Emploi de m'lchlm.s et dppuu]: mu.umquu. d | T
Electrocution 74 2! S| T ) el v
i Causes diverses. LIRS e e T e L= [ |
y § Totaux pour la surface. e o) o) [ | B
Totaux généraux 2l—| 3] —| 18,5
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029 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

B. — Carriéres a ciel ouvert (y compris les dépendances)

Nombre moyen d'ouvriers oceupés ~. . . 26.200

Le tableau suivant détaille, par catégories, le nombre
d’accidents mortels survenus pendani I'année 1923 dans les
carriéres & ciel ouvert dont la surveillance incombe 4 ’Ad-
ministration des mines. Il y a lieu de noter que dans les
dites carricres, les Ingénieurs des Mines ne constatent que
les accidents mortels.

Le tableau indique également les proportions de tués
pour 10.000 ouvriers occupés.

i
Nom- |§ 5
brede|Z &
, 383
NATURE DES ACCIDENTS 5 ;8 o
— = S8 8
a2 lEs3
T [2 5=
el | 1
< 8’3
@ e
Accidents survenus au cours et a I’oc- (| sur voies de niveau ‘
casion de la circulation des ouvriers oupeuinclinées . | 4 | 411,53
et du transport des produits (non ' 3
compris les éboulements) sur voies inclinées. | 1| 1] 0,38
EBoulemnents ot s SRR SRR S DR ST e (T4 e 15
Minage® S R Ens S a e 3|14
Emploi des explosifs
AUTTaSicANSe SR T R L s a
Emploi de machines et appareils mécaniques. . . . . (2] 2]0,7
Eleciroetiion SEUIRGE S, SRR S e L R L = = =
Causes diverses.. v o e er e a S e B S
——
Totanx TSRS T 1168168l 8510

L 4

[

ANNEXES

|
|




TABLEAU Ne I

INDUSTRIES EXTRACTIVES

e

MINES DE HOUILLE

a) Concessions en activité
b) Production et vente
¢) Superficie exploitée

1923



013

CHARLEROI HAINAUT NAMUR LIEGE BASSIN DU SUD LIMBOURG LE ROYAUME
COUCHANT DE MONS CENTRE
GONCESSIONS EN ACTIVITE :
39 12 6 118
35 Bl . 12
Nombre de mines actives . 17 9 L 66 255 3 258
s 55 39 88 175 14 3
€en activite
. 13 25 »
2 1 2
Nombre de siéges d’exploitation { en réserve . 8 2 3 3 7 3 10
4
en construction 2 1 4
Valeur & Valeur & Vianaue Vaioidlobals Valeura
Valeur a Valeur a Valeur globale Valeura Tonnage Valeur globale Tonnage Valeur globale fa tonne onnag ) la tonne
VENTE, DISTRIBUTION, CONSOMMATION Tonnage Valeur globale }/alteur a Tonnage Valeur globale I‘;alteol:m Tonnage Valeur globale l‘;a{g::;ea Tonnage Valeur globale | -* Tonnage Valeur globale | .5 o Tonnage aleur g latoriin la tonne
STOCKS ET PRODUCTION a tonne
4 75 : .630 101.883.900 | 143,37 16.281.430 1.898.354.900 | 116,60
deh 3.202.930 349 9 8,97 4.930 258.763.100 | 111,30 5.389.930 621.165.700 | 115,25 10.917.790 1.223.957.700 | 112,57 551.270 55.538.300 | 100,75 4.101.740 511.975.000 | 124,82 | 15.570.800 1.796.471 000 | 115,36 710.6 rocteia & e
au dehors B wvg BT Tl I .202.9 .028,900 | 108,9 2 324.9 58.763. ; .389. e , ; a5 894,300 | 107,49 3.399.110 936, :
T P e g 88.020.100 .104 87 1.125.080 © 87.633.000 | 177,82 2.677.700 255.418.500 | 95,76 48.820 3.746.900 | 76,75 664.270 61.877.200 93,16 3.890.790 322.042.600 | 94,98 8.320 :
concessionnaires . ERa g T3 7 et 712.270 80.765.400 113,39 839.350 20208, . - 129, X p ’ 3 ¥
5 .950 102.778.200 | 142,96 19.680.540 | 2.221.291.800 | 112,86
Total 3 915.200 420.794.300 | 109 77 % T84 o0 346.783.200 | 109.59 6.516.010 708.798.700 | 108,78 13.595.490 1.485.376.200 | 109,30 600.090 59.285.200 98,79 4.766.010 573.852 200 | 120,41 18.961.590 | 2.118.513.600 | 111,73 718.9 7 o e e
otal . .915. 194, .164. .1783. , -016. s 2 £ 3.17 92 : -605.700 )
, 35 : : 50.762.900 | 99,18 13.170 1.842,800 | 139,
Distributi tuit i i 126.560 12.265.600 96,92 90.540 9.241.100 { 102,07 141.300 13.331.300 94,35 358.400 34.838.000 | 97,20 15 350 1.365.400 88,95 138.330 14.559.500 | 105,25 512.080 - e fe e AR
istribution gratuite aux ouvriers mineurs. : 2. : 3 ; . . > 4 By o .585. 65.97 69.670 y 6062, o .488. .3417. ’
% ; L35 B3 TR R, Sabins a0 51.92 711 .810 55.630.800 | 172,09 1.863.360 118.665.300 | 63,68 54.700 5.608.800 | 102,54 501.210 35.310.900 70,45 2.419.270 159.585.000 ,9 | " ot K e
onsommation ' : d v s et P S : . s
‘ i ke : ’ .292.700 | 84,45 12.390 1.760.100 | 142,06 5
Stock au ler janvier 1924 106.880 10.040.900 93,95 80,910 6.034.800 | 174,59 207.460 16.492.700 79,50 395 250 32.568.400 | 82,40 18.410 1.644.900 | 89,35 75.380 7.079.400 93,92 489.040 41.2 0 )
ock au ler janvier . 7 . y ) . . ) ? g ' 2
‘ i " 0 14.180 113.143.900 | 138,97 23.196.160 2.483.298.100 | 107,06
Total 4,794,630 461.994.906 L1080 5 bos o 385.191.700 | 101.87 7.636 580 794.262.000 | 10401 16.212.500 1.671.447.900 | 103,09 688.550 67.904.300 | 98,62 5.480.930 630.802.000 | 115,09 | 22 381.980 | 2.370.154.200 | 105,90 8 ity s ne
otal . i ; .191. : .636. .262. ; 212 ot
. S ’ g . ; ~ : 15.498,900 | 58,36 6.530 595.800 91,22 - e
Stock au ler janvier 1923 88 240 4.857.700 5505 49.700 3.342 600 67.26 61.490 3.930.700 63,92 199.430 12.131.000 | 60,83 6.190 435.300 70,33 61.670 2.932.600 47,55 267.290
u P . . , U0 . . ! 5 : . . . : ‘ :
[ . 5 .854.655. 6,47 807 630 112.548.100 | 139,35 22.922.340 | 2.467.203.400 | 107,63
Production 4.706.390 487.136.500 | 103,51 { 3.731.590 381.849.100 |} 102,33 7.575.090 790.831.300 | 104,33 16.013.070 1.659.816.900 | 103,62 682 :360 67.469.000 98,88 5.419.260 627.869.400 | 115,86 | 22.114.690 2.354.655.300 § 10
.106. .136. 5 { ; . 301, . s . . y g ’
A ' 2.924.650 301.106.700 | 102,95
: .65 301.106.700 | 102,95 » » »
Charbon Flénu 2.408 930 244.431.300 | 101,47 515.720 56.675.400 | 109,90 » » » 2.924.650 301.106.700 | 102,95 2 3 % 4 b & Sferst e O 0 e T S e soe o5 900 | 11-82
: : S , Z 1 VA 2 . s 117,82 4.518.120 481.380.700 | 106, 1.65 1935 J =g Grte ’
b .315.200 | 104,40 » » » 722.010 85.065.500 :
L ‘ 5 66.380 71.369.000 | 107,01 3.796.110 396 ;
Subdivision de la produc- § Charbon gras . 1.605.890 170.742.900 | 106,32 1.523.840 154.203.300 f 101,19 6 g ery N T 2o Sl Sy : s s o.5606.700 1.023.822.100 | 106,35
Hen diapres Ly gualie Charbon demi-gras 691.570 71.962.300 | 104,06 1.692.030 170.970.400 | 101,04 3.891.780 404.580.900 | 103,88 6.278.380 647.513.600 | 103,13 » o » » .348. gy : 45.800 | 108,70 » » » 5.045.130 548.345.800 | 108,70
Charbon raaigre » » 3.013.930 314.381.400 | 104,31 3.013.930 314.381.400 | 104,31 682.360 67.469.000 | 98,88 1.348 840 166.495.400 | 123,44 5.045.130 548.345. e
i » » » » : Y - y 5 g ) :
SUPERFICIE EXPLOITEE ET PUISSANCE _
MOYENNE i
140 . 23.775.810
.255.780 23.175.070 . 600
Superficie exploitée en métres carrés 3 4.855.790 I. 3.868.810 . . 7.448.990 16.173.590 745.700 . 6.255.7 54 1 344 0,964
5 0,866 )
Production par métre carré exploité (tonne) 0,969 . 0,965 LR S iy : 0 0,7
| , 10 1,0 s
Puissance moyenne géométrique des couches exploitées ;. 0.2 0,71 0,76 0,68 0,64 0




TABLEAU Ne II

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

(d)
Nombre de journées de travail
Personnel
Production par ouvrier

1923



COUCHANT DE MONS

CENTRE

CHARLERO!

HAINAUT

NAMUR

LIEGE

BASSIN DU SUD

LIMBOURG

LE ROYAUME

PERSONNEL.

Nombre de journées de présence :

Quvriers a veine.

» de Pintérieur .
» de la surface
» de I'intérieur et de la surface réunis .

Jours d'extraction

Nombre moyen de jours d’extraction.

Nombre calculé d’ouvriers.
Ouvriers a veine.
» de Pintérieur .
» de la surface

» de l'intérieur et de la surface réunis

Reépartition du personnel daprés l'age
et le sexe.

Hommes | au dessus de 16 ans.
et

gargons

1. Intérieur :

de 14 a2 16 ans

et

2. Surfdce : Hommes ( au dessus de 16 ans
gargons

de 14 2 16 ans .
Femmes [ au dessus de 21 ans
et de 16 a 21 ans .

filles de 14 2-16 ans .

Nombre de tonnes produites par ouvrier :

Quvriers a veine.
» de l'intérieur

» de 'intérieur et de la surface réunis

Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours Pour tous les jours Pour les jours
de Pannée d’extraction de Pannée d’extraction de I'année d’extraction de Pannée d’extraction de ’année d’extraction de I'année d’extraction de ’année d’extraction de I’année d’extraction de année d’extraction
1.641.490 1.641.490 1.072.'750 1.072.750 1.932.190 1 932.190 4.646.430 4.646.430 188.550 188.550 1.560.160 1.560.160 6.395.140 6.395.140 155.560 155.560 6.550.700 6.550.700
7.231.740 7.078.740 51387810 5.034.240 9.618.750 9.384.050 21.984.300 21.497.030 935.930 909.780 8.571.150 8.413.670 31.491.380 30.820.480 1.585.370 1.534.510_ 33.076.750 32 354.990
3.140.550 2.891.950 2.618.840 2.445.910 5.130.370 4.797.360 10.889.760 10.135.220 391.470 372.620 3.598.480 3 419.290 14.879.710 13.927.130 950.450 924.770 15.830.160 14.851.900
10.872.290 9.970.690 7.752.650 7.480.150 14.749.120 14.181.410 32.874.060 31.632.250 1.327.400 1.282.400 12.169.630 11.832.960 46.371.090 44 .747.610 2.535.820 2.459.280 48.906.910 47.206.890
+ 1 284.53 295,19 297,71 292,35 297,86 301,13 e e T 294,61 302,05 294,78
.769 3.634 6.490 15.893 633 5.181 21.707 515 22.222
24 .873 17.150 31.517 73.540 3.057 27.957 104 554 5.085 109.639
10.158 8.423 16.109 34.690 1.255 11.363 47.308 3.056 50 364
35.031 25,573 47.626 108.230 4.312 39.320 . 151.862 8.141 160.008
24.263 16.670 30.487 71.420 2.962 27.113 101.495 5.047 106.542
610 480 1.030 2.120 95 844 3.059 38 3.097
.913 7.096 11.947 26.956 1.098 8.530 36.584 2.890 39.474
730 355 636 1.721 o7 364 2.182 154 2,530
552 414 1.519 2.485 28 1.491 4.004 5 4008
698 385 1.424 2.507 24 778 3.309 i 8.316
265 173 583 1.021 8 200 1.229 2 17929
Par jour de présence Pour l'année < Par jour de présence Pour Pannée Par jour de présence . Pour I’année Par jour de présence Pour I’année Par jour de présence Pour I’année Par jour de présence Pour I’année Par jour de présence Pour ’année Par jour de présence Pour Pannée Par jour de présence PouTr I’année
Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes onnes
2,867 816 3,479 1,027 3,920 )
: , 92 1,167 3,446 1,007 3,618 1,078 3,414 1,046 3,458 1,019 5,192
0,651 185 0,727 215 0,788 235 0,728 213 ’ ’ , ) Lo e i
: : : : : 0,729 217 0,632 190
. 0,459 131 0,481 142 0,514 153 0.4 g ) 0,702 207 0,509 154 0,693 204
s 142 0,514 153 0,445 134 0.477 148 4
‘ : 0,318 96 0,469 138
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TABLEAU Ne° III

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

e) Salaires
/) Dépenses d’exploitation
g) Résultats

1923
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COUCHANT DE MONS CENTRE CHARLEROI HAINAUT NAMUR BASSIN DU SUD LIMBOURG LE ROYAUME
SALAIRES. J : i i t Salaires bruts Salaires nets Salaires bruts Salaires nets Salaires bruts Salaires nets Salaires bruts . Salaires ‘nets Salaires bruts - Salaires nets Salaires bruts Salaires nets
Salairlgs bruts Salai{;‘es nets 1 Salalrgsr bruts Salal;grs nets Salalrle_nsr.bruts Salali':e: nets L i b i . Fr. g by 8 o bt i
o r, % . . :
Salaires globaux : |
0 54764800 54.491.800 1 33.310.600 33.044 400 62.767.600 62.426.300 150.843.000 149.962.500 6.446.600 6.422.100 48.421 300 43.,208.500 205.710.900 204.593.108 4.803.900 4.719.100 210.514.800 209.312.200
uvriers a veine. .164. .491. ‘ -olU. 00, y 1 :
de 1 i 214.566.400 213.445.500 1 141.614.300 140.332.100 278.310.000 276 728.900 634.490.700 630.506.500 26.888.200 26.770.700 233.687.400 232.561.000 825.066.400 889.838.200 43.294.400 42.533.600 938.360.800 932.371.800
» e lintérieur . . . A . 3 5 A 5 . P
de 1 f 62.442.900 62.095.500 53.075.800 52.540.100 98.945.300 98.375.400 214.464 000 213.011.600 7.868.400 7.825.500 65.440.300 65.046.700 287.772.700 285.883.200 16.349.600 16.153.000 304.122.300 .302.036.200-

» € la suriace . . . . . . . & 4. > 0. . . 3 3 % ~ » ,

deliteri G £ AT 277.009. 300 275 . 541 .000 194.690.100 192.872.200 377.255.300 375.104.300 ., 848 954.700 843.517.500 34.756.700 34.596.200 '299.127.700 297.607.700 1.182.839.100 1.175 721.400 59.644.000 58.686.600 1.242.483.100 1.234.408.000

» € linterieur € € la suriface reunis . . s 5 I . . . . . 5

Salaires moyens par jour de présence : ! )

Quyriers i vei ' 38,36 33 20 31,05 30,80 32,49 32,31 32,46 32,217 34,19 34,06 31,04 36,90 8217 31,99 30,88 30,34 82,13 31,95
uvriers a veine. y 3 3 3 3
de lintérieur 29,67 29,52 27,58 27,84 28,93 28,71 28,86 28,68 28,73 28,60 27,26 27,13 28,42 28,25 20,81 26,83 28,36 28,19

» - o . ‘ A “ . . . 5 ) 5 ’ ] )

T e 19.88 19.77 2027 20.06 19,29 19,18 19,69 19,57 20,10 19,99 18,19 18,08 19,34 19,21 17,20 17,00 19,21 19,08

» e la sur 2 5 ) ) ) ’ i

& . 5 23,14 25,41 26,24

»  delintérieur et de la surface réunis 26,76 26,57 25,11 24,88 25,58 25,43 25,82 25,66 26,18 26,06 24,58 24,45 25,51 25,35 23,52

Salaires moyens annuels : i i ;

Ouvri a vei 9.491,92 9.446,40 ' 9.165,65 9.091,85 9.672,60 9.619,01 9.489,68 9.434,31 10.183,83 10.145,11 9.347,08 9.304,92 9.477,60 9.424 57 9.327,30 9.164,20 9.471,28 9.418,22
uavriers a veine. 5 ) A 5 i » . 3 . 3 » :

» - de Pintérieur 8.442,01 3.399,33 § 8.141,34 8.070,49 8.612,75 8.565,12 8.437,22 8.384,60 8.557,52 8.518,80 8.208,80 6.061,75 8.872,82 8.322,73 8.248,99 8.104,00 8.359,96 8.309,85

5 . 3y . oy ‘.‘ - ] 2 ? ? 5 7 i 1 .

>) de la surface 5.656,46 5.625,16 1 5.983,50 onI2l 51 5.742,83 5.710,08 5.756,37 5.721,29 5.986,99 5.954,22 5.477,55 5.444,43 5.697,76 5.659,46 5.195,26 5.134,85 5.662,72 5.624,40

) t 5, : A ) ! . 5 o y . ,Oc . )

' 5 7 ; : 5. 7.490,36 7.440,25

» de l'intérieur et de la surface réunis 7.614,02 7.659,96 7.412,22 7.344,32 7.615,42 7800, T 7.548,48 7.501,70 GO 9y T.7162523 7.401,78 7 362,63 7.515,50 7.468,36 7.104,22 6.989,44

Total Par tonne produite i Total Par tonne produite Total Par tonne produite Total Par tonne produite Total Par tonne produite Total Par tonr;g produite T]gtf\l Par ton?"er produite T}g:al Par tom;TQr produite Tg‘tra.l Par tomi?r;.)rodmte
DEPENSES D'EXPLOITATION. Fr. Ir. Fr. Fr, Fr. Er. Fr, D Fry Fr. P T . e, : ;
4 .483. 54,21
Salaires 277.009.300 58,86 194.690.100 52,17 377.255.300 49,80 848.954.700 53,01 34.756.700 50,94 299.127.700 55,20 - 1.182.8389.100 53,49 59.644.000 73,85 1.242.483.100
; S S S S S g 2009, : , 8 .690. A 7.96 132.590.100 5,78
D?E:ﬁif:irifecrﬁg;ssuz jii:%t:ilﬁlél;)d Sirsstia o 32.165.700 6,83 ] 22.125.100 5,93 35.679.100 4,71 89.969.200 5,62 3.747.200 5,49 32 446 900 5,99 126.164.000 5,70 6.426.100 ,
: .165. ; } 125, J ; 5 .
bois 24.282.800 5,16 ! 26.769.000 P17 48.669.900 6,42 99.721.700 6,23 4.166.700 6,11 32.805.000 6,05 136.693.400 6,18 8,.907'900 11,03 145.601.300
; . ; , . : - 3 %, Y 12.630.000 15,63 208.198.300 9,08
Consommation combustibles, énergie électrique 41.551.200 8,83 25.214.600 6,76 74.373.800 9.82 141.139.600 8,81 7.556.300 11,07 46.872.400 8,65 195.568.300_ 8,84 5 pto SR P
matériaux divers, explosifs . 37.099.300 7,88 : 33.139.500 8,88 54.920.100 7.2 125.158.900 7,82 4,294,700 6,29 40.544.200 7,48 169.997.800 7,69 18.600. ' i :

: . et ; el = - .832.900 70,37 186.885.100 8,15
gt et S B R 6,23 W 6,43 38,415,800 5,07 91.722.200 5,73 1.232.700 ek 37.097.300 6,85 130.052.200 5,88 56.832 0 Ean i
Divers. 29.256,200 6,22 23.090.800 6,19 68.690.300 9,07 121.087.300 7,56 4.309.000 6,31 47.160.300 8,70 172.506.600 7,80 9.830.500 ; .837. ,

5 5 172.872.300 214,04 2.286.693.700 99,75
Montant total des dépenses . . . . . . . . 470.683.200 100,01 349.016.800 93,53 698.004.300 92,14 .517.704.300 94,78 60.063.300 88,02 536.053.800 98,92 2.113.821.400 95,58 K A A o
Digféllsfiisdiégre:?;;)r e e e 38.373.500 8,15 30.559.700 8,19 49.301.700 6,51 118.234.900 7,38 2.495.700 3,66 38.615.600 T:18 159.346.200 721 83.342.000 3 .688. ’

RESULTATS DE I’EXPLOITATION. . ;

7,87
i 5 .833.900 10,89 —60.324.200 =y 60 180.509.700 .
Excédent de la valeur produite sur les dépenses 16.453.300 3,50 4 32.832.300 8,80 92.327.000 12,19 141.612.600 8,84 7.405.700 10,85 91.815.600 16,94 240.833




TABLEAU Ne IV

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

[ndustries connexes

(COKE ET AGGLOMERES)

1923



FABRICATION DES AGGLOMERES

Nombre d'usines actives.

Nombre de presses

Nombre moyen des ouvriers occupés .

Consommation de
houille

Consommation de
brai

Production de
briquettes

Production de
boulets

Production totale

S
2

|
|
|
?

belge . tonnes
étrangére . »
totale. o % o »
RElFelNPRE
étranger . »
totale . »
quantité. . »
valeur globale, fr
val. ala tonne. »
quantité, . tonnes
valeur glohale. fi
val. 4 la tonne, »
quantité. . tonnes

valeur globale. fr.

val, 4 la tonne  »

HAINAUT NAMUR LIEGE LE ROYAUME
30 b 17 58
114 13 36 163
1.165 78 279 1.522
1.243.200 75.530 366,200 | 1.G84,930
57.620 3,480 4.910 66,010
1.300.820 79.010 371.110 | 1.750.940
69.070 4,950 17.440 01.460
66.710 1.100 16.300 87.110
135,780 9.050 33.740 178.570
1.070.420° 46.470 368.750 | 1.485.640
167.312.800 [ 6.985.700 | $7.777.600 [232.026.100
156, 31 149,25 156,69 56,18
365.950 41,600 36.07 143.620
50.747.400 | 5.469.500 | 5.261.600 | 61.478.500
138,67 131,48 145,87 138,58
1.436.370 88.070 404,820 | 1 920.260
218.060.200 | 12.405.200 | 63.039.200 |293.504.600
lﬁf,31 140,86 155,72 152,13

A

FABRICATION DU COKE

Nombre d'usines actives .

» de batteries en ordre de marche .
» de fours » »
» moyen des ouvriers occupés .
» de journées d'activit¢ de l'ensemble
des fours. R .
bclp,e . tonnes
Consommat. de charbon { étranger. . »
totalif e S
quantité. .tonnes

Production

coke lavé

coke mi-lavé

coke non-lave

total .

])CH[ coke

grésil

ga;f.(l)

sulfute d'ammonia-
)

que (2) .

benzol

goudron.

(2) Prov enant de

|
?
{
il
(
i

i
L
-
i

|

|

(1) Non utilisé @ la fre
s eaux ammoniacales récupérées.

valeur a,i-rbale fr
val. i la tonne. fr

quantité. . tonnes
valeur globale, [r.
val. @ la tonne. Ir.

quantité, .tonnes
valeur globale. fr,
val, a latonne. fr.

quantité. . tonnes
valeur globale. fr.
val, a la tonne. fr.

quantité. .tonnes
valeur ﬂlnbale i
val. a 11 tonne. fr.

quantité . tonnes
valeur globale. fr.
val. a la tonne. .fr,

quantité. . md
valeur globale. fr.
valeuraum?  fr.

qudnuu. . tonnes
valeur 'Inb.tle fr.
val. '114 tonne. fr.

quantité. . tonnes
valeur qlulmlc fr.
val a latonne. fr.

quduuh. . tonnes
valeur {.,lob ale. fr,
val, a latonne. fr.

abrication du coke.

< Autres i

HAINAUT LIEGE provinces ‘LEROYAUME

22 8 if 37

48 20 e =

1.633 627 — —

2.660 1,307 1.28 5.254

510.321 212,237 152.032 874.590

1.825.810 532.290 87.000 2.445.109
1.287.710 942,070 956,734 3.186.514
3.113.520 1.474.360 1.043.743 5.631.623
402.530 — — 402.530
78.993.200 — — 78.0093.200
196,24 — - 196,24
1.773 050 880,540 TU7.434 3.431.024
321.479.000 [150.607.700 |153.134.588 |625.221.288
181,31 171,04 196,97 182,23
116.140 230.270 — 346.410
18 946.700 | 34.691.400 — 53.638.100
163, 14 150,66 — 154,84
2.201.720 1.110.810 TT7.434 4.179. 964
410.418.900 [185,200,100 [153.134.588 T:‘»T.‘*’.’..;bS

183,02 166,81 106,97 181.5
81.110 37.810 16.591 135.511
14.635.500 7.623.300 1.767.750 | 24.026.550
180.44 201,62 106,55 177,30
67.130° 40. 360 10,798 118,288
4 819.700 2,200,100 668,948 7.748.748
71,80 56,00 61,95 65,51
111.404.780 | 99 836 840 | 42.913.875 |254.155.495
T.835.400 6. 9%7.500 7.812.453 | 22.635.353
0,07 0,07 0,18 0,09
27.840 14.910 10.152 52.902
30.720.600 | 16.240.000 | 11.662.804 | 58.623.404
1.103,47 1.089,20 1. 148,82 1.108,15
11.040 6.070 4.625 21.735
12.286.700 7.813.700 5.154 437 | 25.254.837
1.112.93 1.287,27 1.114,4°% 1.161,94
G7.380 370.050 28.752 133.182
26.505.400 | 14.728.900 | 10.639.955 | 51.874.255
393,37 397,54 370,06 380,50




TABLEAU N° V

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES METALLIQUES
ET

Exploitations libres de minerais de fer

1923




MINES METALLIQUES

Nombre de mines actives .
Nombre de siéges d'exploitation en activité .
de l'intérieur.

Nombre d'ouvriers . .
? de la surface.

( Salaires bruts

Dépenses totales . . . ¢
( Autres frais .

Dépenses extraordinaires (1) .

PRODUCTION

Minerais de fer
Minerais de zinc (blende)
Valeur totale

Balance. . pertas.

(1) Comprises dans les dépenses totales.

7 '
2
111
22
Tora. RS
i 972.900
» 1.232 800
ExseMpLe, . fr. 1;;;]5.70077
» 831.600
Quantités Valeur globale Valeur
tonnes fr. X la.:_tro-nne
37.480 664.000 7,59
36 15.100 419,44

679, 100

fr. 1.516.800

EXPLOITATIONS LIBRES DE MINERAIS DE FER

Nombre de siéges d’exploitation en activité.

Nombre total d’ouvriers.

PRODUCTION

| Limonite des p:‘airies

Valeur totale

19

6
Quantités |Valeur globale] _ Valeur
tonues fr. AL

fr.
29.610 546.300 18,45

546,300




TABLEAU N°¢ VI

INDUSTRIES METALLURGIQUES

CARRIERES

1923




BRABANT HAINAUT LIEGE LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR LE ROYAUME
Nombre de siéges d’exploitation souterrains . ., . faghda IS S i « SH Wt s e Tk [ AR e s I 1 o e G AR | [ K 150 . . . iR L
en activité ; aciel ouvert. . . Ay A TR . e Sl T 250 CRERUR SFRG I 191 bl I N L e 16, . st o 81 A EE R 71 e W 134 . . . Ve ey 662
BT ks e L AP TIUE || LR £ e L 5 1891 8 o 8 B o4l R . bl 7t R B 585¢ £ 1 - oM O Sl Sl 80
Wy souterraines 3 surfice . .. . . . - FOTIIES). L T P Ty R e 96 e Lk A YIS BN e R T dod=" 4 D o 860 . L. = A 115041 gl
Nombre . = =
d'ouvriers oT TR IR = . | N W0, « o & ey O35 1o e Nl S R R S P Sy SRR ol (LR SR o )
; des carriéres SCiEl OuverEr Tt e e RIS dnes o L . RS 145130 Th el SRR - 13) T U ’ R by 7 L 2 e 200 ¢ 10 X R s Y s s 065206 o
| Total général 2.708 : N a0 R e s RO el GRS R L ool R R T T . v & 28427
| : Valeur ; Valeur ; Valeur ; Va ) . Valeur
Quantités Vz;l!_eur ] Quantités oy Quantités g Quantités . Quantités ﬂ[t?ur Quantités Vaﬁl_e:ur Quantités e
G —
M arbre R o - R e ,, & i 1.990 838,300 » » * 5 il 21,100 13.030 8.081.800 15.070 8.941 200
Pierre de taille bleue Ml oA fm ol i ) Jr» 00550 | 43.509.800 23.020 | 12.227.000 » > 100 72.100 5.900 | 2.708.200 128.570 | 58.517.100
Pierre blanche et tuffeau tailles . . . 250 180.900 . » > * D %.000 100.000 < » 3 » 5.250 280.900 i
Pierres diverses taillées , N . % ‘ 2.140 881.800 1.520 441.000 > » * » 2.730 418.300 6.390 1.741.100
Dalles et carreaux en calcaire . . . | _ me 5 5 2.900 45.600 “1.060 41.600 » » > » 280 8.700 4.240 95.900
Dalles et tablettes en schiste ardoisier et autres » 240 00 f J » 680 7.100 » » » = ! g 920 7.800
_ : AndoisesRlTNEINTN RS S mille piéces X 3 5 » 10 2.000 » » 29.9‘.30 6 879.300 780 192,800 30.780 7.074.100
"' Pavés en porphyre |, o 16.580 14.340.750 i 16670 8.456.400 » » » » » 8 255 " 33.250 22.797.150
» grésl o 420 217.600 ’;1 1.480 516.700 16.615 10.235.500 » » 100 - 49 000 3 450 2.056.300 22.065 13.075.100
» calcaire e 5 2 .31 a4 387.300 470 35.700 » o 280 140.000 1 3 1.704 613.000
: AT » G s o == Y
il; Moellons, pierrailles et ballast . ., | M3 287.310 T 500 L4 1.639 910 26.417.400 623.270 7.030.000 » » 34.700 485300 540.010 9.220.500 3.134.230 47.786.000
. Castine et calcaire.pour verreries . > 2 _?r 02.540 1.572.800 46.730 417.400 » » » 3 37.280 526.500 176.550 2.516.700
Dolatnie » » . N » » i > > * 2 » 101180 | 16.645.400 101.180 | 16.645.400
» o e, . . .
i g Chaux 5 N 3 L 1.122.030 40.661.300 580,440 21.906.700 » » 19.740 799.700 381.510 19.412. 800 2.112.720 91.780.500
| Croie blanche. » » { 539 490 3.561.800 | ' 311.780 2.605.800 » » » . 4 Nxd 851.270 6.167 600
» ) «
0 Phosphate de chaux tonnes » % ?, % » 23.270 571,800 » » » 5 5 - X 23 270 571.800
g ‘ Craie;phosphatéelbrute. . . . . . . Ms > " 103,450 2.031.100 » » » » » S = e 103.450 2.031.100
0 Silexspourifaienceriess o L » » 5 5.040 182.700 » » » » » » 490 §.800 5.460 189.500
: g;. Silex pour empierrements . ., . ., . . » » i _) 120 0.500 1.510 14.100 » » 30 % 3 iy 5 6.630 74.600
& Sable pour verreries. ¥ 411,050 4.884.700 | - 2.100 13.100 » » 51.520 443.500 % » 77.080 1.404.400 541 840 6.775.700
‘ AR B ORI SONSEUCLONS; etC., » 41.680 286 200 } 217.940 2.710.200 103.170 815.400 5.300 31.000 14.390 105000 10.780 146.100 393.850 4.0093.500
Pierres a aiguiser Sitces 400 500 ) Y. ")‘ 3 80.000 30,000 » » 127.550 637.800 i ,,. 207.950 668 300
Terre plastique . e i 3 87 79 & i * :
S e A il 9.400 245.800 |  2.562.400 3 870 179.500 > " i > 199.700 | 8.245.100 450.120 | 10.996.700
: -] g AR U 1.000 20 000 " ¥ » » » » 1.9 193.900 9.000 660.000 14.980 873.900
Sulfate de baryte. \F' o 3 a 5 & 6.770 409600 : » » » » » 5 < " 6.770 409.600 |
(‘;Iar“es pour fabriqlles de ciment. o B A gV 3 " 419880 2.527.500 » » » » » » 4 3 419.880 2.527.500
R B L N NG fonnes » » ' » » > > ¥ » £ » 450 11.200 450 11.200
Gravier, M3 - N g 5 » » 35.310 436.100 » » % . 35.310 436.100
Valeur totale. - . francs. 24 .573.550 146.376.300 56.610.600 1.010.600 9,383_200 69.745.200 307.699 .450




TABLEAU Ne VII -
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AUTRES PROVINCES

E LE ROYAUME
HAINAUT LIEGE (Brabant et Luxembourg)
4 14
Nombre d'usines actives . 6 L 0 4
9 45
Nombre de hauts-fourneaux en état de marche, 21 15
Nombre totalisé de jours de marche de I’ensemble des hauts- 3.051 14.050
fourncaux . W L 3 f 5.705 5.294
3 814 4.935
Nombre moyen des ouyrers occupés. 1.860 2.261 b b
1.880 .
belge . tonnes. 3.800 15.510
de charbon 1.400 3.530
gtanzes » . 60 270 - 2.094.320
belge » 882.440 828.430 383.450 .094.
de coke * ' = 61.150 188,980
étranger » 56.980 ¢ 70.850 AT
i ] o 38.510 .184.
Consommation de minerais de fer » 2.224.670 { 1.890.870 A 710
i 301.
de mitrailles de fer . » 140. 220 ‘ 131.380 30.110
de scories, résidus du grillage des . 241.950
pyrites et autres résidus . » 44.330 176.710 20.910
£ 3 96.280
de minerais de mangantse . » 45.210 0. 36.210 14.860
L = Valeur
= Valeur
“ tité Valeur globale
Quantités | Valeur globale Valeur " Wiantitsa | Vateunglobste a‘lf:lli‘:trne Quantités’ | Valeur globale |, % | Quantités ; a Iltt::nne
G A Naf:_onne }] B o fr. fr. tonnes fr. fr. tonnes L. ;
H —
Fonte de moulage phosphoreuse l, . » » 92.260 | 38.029.800 | 412,20 92.266( 38.029.800 | 412,20
» » »
> .203.700 | 470,02
» hématite. » = » 47.240 | 22.203.700 | 470,02 » » y 47.240( 22.203
] » » » » »
Fonte d’affinage. » » » » & » %
Production ; % » » » » »
Fonte pour acier Bessemer » » » } » » *
o ~1 | 956 T4 .159.600 | 312,22 |1.996.170| 731.331.600 | 366,37
Fonte pour acier Thomas . 917.250 | 344.739.500 | 375,84 8922 180 | 306.432.500 72,71 | 256.740 | 80.1% 3 0 v
3 i 3 = » » v : . ’
Fontes spéciales (spiegel, ferro-manganése, etc.) . g " s 12.280 5.896.300 | 480,15 »
_— : .189.400 | 338,65 [2.147.950| 797.461.400 | 871,27
% Production totale, tonnes. | 917.250 | 344.739.500 | 375,84 821.700 | 334.532 500 [ 379,42 349.000 |118.189 .
J‘f)-.

e gt .

a
1 pp——




TABLEAU Ne VIII

INDUSTRIES METALLURGIQUES

ACIERIES

1923



AUTRES PROVINCES

HAINAUT | | LIEGE LE ROYAUME
Nombre d'établissements aclifs . 29 - 6 5 i 35
de mélangeurs de fonte 6 7 1 . 14
de cubilots de deuxiéme fusion . 25 16 12 53
s Bessemer » Lo » » »
de grands convertisseurs e
Nombre Thomas 22 17 6 45
le peti isse 2 2 14 48 :
de petits convertisseurs 32
de fours Martin. 19 19 ] 43
de fours électriques » 3 » 8 *
-~ 9 =
Nombre moyen des ouvriers occupés {.732 2760 2.185 9.686
[ belges Tonnes 869.340 877.820 253.640 2.000.800
de fontes étrangéres B 86.220 143.950 11.640 241.810
L ops 99
total. » 955550 “ 1.021.770 265 . 280 2.242.610
de minerais » 820 §.850 100 5.830
29 AE(
de riblons et mitrailles » 3 136.530 228.310 22.650 387.490
belges » 46.060 25.340 12.870 84.270
g g 7.290 ?
. : de charbons ¢ étrangers. » 34,080 24,280 i 65.650
Consommation i s
total. » 80.140 19.620 gk
1607 10,560 89.090
[ belge » 41.560 36.970 ks
v 90, 100 3.170
de coke étranger . » 1.780 1.290
8.26 10 660 92.260
total, » 43.340 g 38.260
f 50 1.210
| Lignite . » 1.160 e
‘: : . e 240 ]
| Divers (huile, briquettes, etc.) . . » 4.960 120
y PRODUC  TION
Valeur | | valeur
valeur . Valeur Quantités | Valeur globale Quantités | Valeur globale
Quantités | Valeur globale | .\, tonne é Quantités | Valeur globale |, o0 ala tonne  &latonne
Fr. i Tonnes Ir. Fr. Tonnes Fr: Fr. Tonnes FE: Eri
i i oS i ol | i b s 2 26| 220 300 | 86.344 600 | 376,40]1.890.800| 836.559.400| 442,43
Lingots d’acier ay couvertisseur Thomas 813,140 [375.056.500 461,24 848.270/375.158.300 442,26] 229 390 6 i i
T N et e o ~v 50l 4120 | 2.418.500 | 587,01] 340.050| 166.796.600| 490,50
; ol 132.550 | 67.264.700 | 0747 203.380| 97.113.400 | 477,30] 4.120 5 >
» N ) Al . aos poo. | iz > » 8.110| 5.775.600 712,16
au four E]CC[]‘]que & 5 » 2.110 5.775 6
) — | —————— - a. e Qg 5
S v " o anr = 233 510 | 88.763.100 380,12{2.238.960(1.009.131.600| 451.16
Total. 045.600 |442.321.200 467,73 1.059.760]478.047.300 451,00 233.5 [
| e— -
ie 7.4 5.0 101,58 : .120,
T 150 | 25.697.300 [1.498.5° 1200 | 1.607.600 |1 246,20 17.420 | 24.415.600 |1.403,58] ~ 35.860| 51.720.500(1 442,29
‘ 17.150 | 25.697. L . R Tap e :
W 16.490 | 27.394.700 [1.661,% 3,440 | 4.546.400 [1.321,63] 2,140 | 2.627.500 ]1.227,50) 22.070) 34.568.600)1.566,31
6.490 | 27.394. i e | T AR s e
. Doy | RS B ) 3 s 154.000 |1.301.06] 19.560 | 27.043.100 [1.382,57]  57.930| 86.289.100 (1.489.5¢
T'otal , = =2 002,000 1.2'7“‘"1 4,730 6 154.
33.640 | 53.092.000 »




TABLEAU Ne° IX

INDUSTRIES METALLURGIQUES

Fabriques de fer puddle

1923



FABRIQUES DE FER PUDDLE.

\ Nombre d’'usines actives . . . - < « « + .+ « . | Faa de G0 e a )
1
T ® » moyen d'ouvriers occupés . . . . . . . . = e L LT S
defoursapuddler < .« . oL o o) e o4t e b TN S
Nombre ¢ de marteaux et appareils assimilables. . . . 20 5 e 104 Sl
de trains de laminoirs 6 A b
B belges . . o fonnes TS SRR R 98 04 () Sr :
de fontes . .{ étrangéres . . . > o A (QER00] N T
| tatal et TR R g P O] s e s
Consommation ] ;
houille belge . . » 23500
] ® de combustibles »  étrangére. » RETE T
| : total » 25,9100 b o
Quantités | Valeur global Yaled)
8 ¢ ala tonne
r
| Tonnes Fr. Fr.
', i FersmoiLan 1 Gt F s 53200 BT 701 SOOI G671
L'| Fersno3 . . . . . . . . . |2r.000 ([14.358 800 | 531,81
| : < - 2 e
s ; Production de fer HErsinod S WA 210 160.400 763,81
ébauché Fers noihiney & A S S 380 260 300 685,00
»
Total. . . . . . . | 30.590 |16.480.800 | 538,76
/
f -~
[
| e
n




TABLEAU N° X

INDUSTRIES METALLURGIQUES

Lamincirs & acier et & fer

1923




LAMINOIRS A ACITER ET A FER

HAINAUT LiéGE AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
Nombre d’établissements actifs 2] @ 24 . Bt s 47 .
Nombre moyen des ouvriers occupés © 10.671 . 9.395 . 528 ... 20.594 .
DLt ¥ ey 170 - AR 205 .
fours & réchauffer . 0 . 1515, Locge 250 .
Nombre de ! fours & recuire . T G2 . 28 79 .
marteaux. I - gl 20 . AR 33 .
trains de Jaminoirs 62 . (A iR 135 .
Belges Etrangers Total Belges Etrangers Total Belges Etrangers Total Belges Etrangers Total
{ hngots d’acier. 4 t ~ 2 o0 | 933.860 1.010.400 11.240 |1.021.640 » » » 1.942.190 13 310 {1.955.500
i bloums et billettes ; On:es ggéigg 103963 122'910 I?}{l:g.lo 13.350 | 162.590 » » » 202.390 114.110 | 316.500,
brames et largets. . oy 4.870 1‘6.,0 .S 890 56.500 22,020 79.420 » » » 61.370 26.040 83.310'
s ¢bauchés de fer . e 24 870 & 1 94 870 | == 540 » 540 » » » 25.410 » 25.810
Consommation de { mitrailles et riblons . » 184.3“30 l)il 320 | 108.650 15.210 » 15.210 » » » 199.540 14.320 | 213.860
houille . 5 237 330 =0 730 | 207,060 179.480 $2.350 | 241.830] 6.520 20.590 | 27.110| 423.330 142.670 | 566.000
coke, % 200 S | S e 00 3.130 330 | 3.460 110 » 10| - 3.740 330 [ 4.070
lignite . LAt » 3 ;10 c 3.210 70 » 70 » » » 3.280 » 3.280
\ autres combustibles . s X 7 = a5 » 35.350 280 » 280 36.400 60 36.460
» 770 60 8§30 35.350
Valeur g Valeur A Valeur
Valeur :
Quantités | Valeur Sibals R Quantités | Valeur globale R Quantités | Valeur giobale S Quantités | Valeur globale A
Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr. Fr. Tonneg Fr. Fr. Tonnes Fr. I'r.
e any blooms et billettes. 220460 | 122.077.200 | 533,74 79.600 | 40.522.700 [ 509,08  1.280 592.500 | 462,80] 301.340|163.192.400| 514,56
| .. ! brames et largets . i SR 68 . 46 89.270 | 43.386.100 486,01 » ¥y » 93.430| 46.166.900 | 494,13
| demi-finis & 4.160  2.780.800 | 668,77 e : : 196,38]  1.280 502.500 | 462,80) 394.770|209.359.300 | 530,33
‘ ~ S 224.620 |124.858.000 | 955,80 168870 | 88:905. 800 [raxdsrafi e kotllien o o5 £2'1) ' e -
arehanda S ety S g Vel T 505,020 | 126,649,500 | 612,07 511120 | 23.112°100 | 452, 11| 546.770| 336.975.900 | 602,53
profilés spéciaux e ao0 | 187.214.500 1 205 84| €@ | “io 060 | 25.377.400| €33.48 5.150 | 2.832.500 | 550,00| 152.130| 102.288 300 | 672,37
poutrelles et U. 155,850 | 97.741.600 | 627.11 41.130 | 23.276.800 [ 563,93 300 16.500 :ml),unr 197.290| 121.034.900 | 613,49
mails ol 72.210 | 371.49.300 | 514,46 114,040 | 62.015.400 | 641,06  » 2 ol B 4 L R o
accessoires de rails 11.160 7.953.200 | 649,08 18.840 | 14.932.800 | 792,61 » » » 30.000| 22.186.000| 739,53
e T % Sk . 18800 | 6.63s.s00| e37.18] » » > 10.410| 6 638.800 | 637,73
| ; bandages et essieux 5.000 | 4.072.000| 800,00 21,510 | 24 211.700| 987,33] 4.340 | 4.473.000 11.030,65) ~ 33.940| 32 756.700 ( 965,14
aciers | verges . . 14.620 | 9.330.400| 638,19 108.430 | 82.012.600| 736,36  » » » 123.050| 91.343.000| 742,32
finis { feuillards . 23.540 | 19.446.000 [ 826,08 . ey » > » » 23.540| 19.446.000 | 826,08
rods . . . 43.860 | 28.944.000 E:q'qa N 14.021.400 | 559,90 » » » 70.510| 43.865 400 | 622,12
Production de larges plats . 10:'.’-!0 .\‘.-‘1-10'600 72%),;36 L : ‘,, j » » » » 10.740 8.440.600 | 785,90
grosses téles, 24.300 | 17.010.000| 700 00 S = 995 800 | 671,14] 83.160 | 15.818.700 | 477,04] 145.110| 91.654.500 | 631,62
t6les moyennes. 61.000 | 47.619.400| 780 65 87,000 | %8 Siio00| 7es.52] @ » » 122.540| 94.791.300 | 773,55
toles ﬁfeis‘ 4.500 £.815 000 1‘6,‘,0:0‘0 gégég é_;",(‘)]lOO l.OSﬁt'Z:? » » » B?.lso 92.3;6‘100 :gggg;
aciers battus. » » A "863.300 [1.293,96 » » » .440|/ 1.863.300 |1.293,
total . : 822 530 | 543.114.400 | 660,30 Lo} L8080 | 710, 66] 94,070 | 46.401.300 | 748,96|1.769.750( 195.814 000 [1 106,45
fers marchands | 161.380 | 105.475.200 | 653 58 863.150 | 600,255, e > > 3 161.38¢| 105.475.300 | 653,58
profilés spéciaux : 12.580 | 8.567.300 | 631,03 » ¢ > » » » 12.580| 8.567.300| 681,03
fers fendus er serpentés | » P ! » P " 5 » » » » »
fers finis |/ Brosses tdles . » » 4 - ” 4 » » > » » »
| téles moyennes, 5 L ;; » P : » » » » » »
toles fines » »
R b:ltiu; :i : : 9370 9.762.700 1.04»1,91 :: : : 3.370 9.7)6)2.700 1.04»1,91
total . 173.960 | 114.042.500 | 655,57 oa10 | 9.762.700 [ 0s1,01] > > > 183.330| 123.805.200 | 675,31




TABLEAU N° XI

—e

INDUSTRIES METALLURGIQUES

Fabrication des métaux autres que le fer et Pacier

1923




f

T

Meétallurgie du zinc.

A. — Fonderies de zinc.

’ Anvers et
f Liége Limbourg Le Royaume
Nombre d'usines actives . et 8 4 12
Nombre de fours en activité . , . . 347 47 394
Nombre de creusets en activité . . . 22.915 7.280 30.195
Nombre moyen des ouvriers occupés . 4.958 1.052 6.010
Consommation
Minerai de zinc. . . . .tonnes 252.050 90.830 342.880
Crasses et oxydes de zmc ol R 17.980 7.270 25.250 |
\ belgen s i o 336.620 63.060 399.680
Houille ; ftr('a{lgbre. e Y 146.740 98.030 244.770
Gl e g ARy 483.360 161.090 644.450
% balge:. = SUWEg . v 3 1.310 4.500 5.810
oke . ctradgeriil = SRR S 1.120 » 1.120
Lianite totaligs St v iy 2.430 4.500 6.930
| g B AL Sl ol WY 42 4%
Autres combustibles . N ; »2.-180 12 - lgf;g
Production
) quantité . . . .tonnes 105.130 41.910 147.040
Zinc brut { valeur globale . . francs [204.982.100 [120.098 300 |415.080 400
valcm: a la tonne » 2.805,88 2.865,62 2.822 91
Poussiéres| dquantite . . .lonnes 5.890 4940 4.830
: valeur glob g 5 :
i eur globale . . francs | 10.519.000 | 2.184.100 | 12.703.100
$ih valeuralatonne . » [ 2.704,11 | 2.323,51 | 2.630,04
lomges quantité . . .  tonnes 53.520 27.000 " 80,520
P eu- ¢ valeur glubale . . francs | 21.399.900 7.752.800 | 29.152.700
ses valeur a la tonne ., » 399,85 287,14 | 362,06
b L] Al
B. — Laminoirs a zine.
Le Royaume
8 —
Nombre d’usines actives
Nombre de fours ) @ refondpe li:
Nombre de A réchauffer j
Ombr(; € trains de larmnoirs &
moyen des oyy Al 40
Ivriers occ:upes 1.160
Métal , | zinc by, : E 1.110
S VIEUX zinc et rognyres .mu:cs "m0
I ¥ helpe . 640
£ houille, 3 ene‘ngn;,er.e : h: g6
S ; > )
:3 Combustib)es/ Soke i l;:‘fg'_ » 23. l;gb
G ) - Llltlllfrr .-'_ 2 »
E)Ulal » 30
A F {9 1 ¢ Y
88loméres ) E‘r‘:gl':-f,'er. » ,,290
: total, » 200
Productioy * zinc laming ‘llliantng » ;10
Valeur . 5 58.
valeyr Ellobx'lle U f‘..» . 181 703. 500
Ala tonpe . - . francs 3 093,35
4 N »

PSP

Production des meétaux spéciaux autres que le zinc.

(. — Usines a4 plomb, a argent, & cuivre et autres métaux.

Nombre d'usines actives . e A R 7
fours a sole . 12
Grillage et agglomération convertisseurs 56
» appareils Dwight 8
z fours a sole . 16
= Rcducnon fusion pour matte e s oats g 4
i oupouy “‘]"t“’ bém p;;c‘; demi hauts-fourneaux . 18
3 pitation & l'état de cement { ,otits fours 2 manche 2
¥ fours d’affinage sur sole J ; 18
v
E Raflinage et désargentation . Eg;;sel‘f:qﬁ""'o.” ou de [3"'5“}3‘"““0n . 1;
-z distillation de I’ a]haa.e rlche % 10
g fabrication de I'anhy ‘dride arsénieux . 16
= Appareils pour produits fabric. des uxydes et sels d'antimoine . 7
secondaires fabrication de sulfate de cuivre 5
cuves cristallisoires . 40
Nombre moyen des ouvriers nccupes - o 2.229
minerais . 0y .tonnes | 60.440
cendres d’ mnes azinc. . Rt e LR 79.930
autres sous-produits plomb!ferec SR e e 24.550
sous-produits argentiféres et auriféres . . S 4.8%0
Consommation { Plombs d'eceuvre. S & b 1 e LS 15.290
cuivre brut » 1.250
mitraille de cuivre . » 760
sous-produits cupriféres » 400
Belge Etranger Total
Consommation de |Houille . . tonnes 14.000 41.240 55.240
combustibles  {Coke. » 29.270 18.920 48.190
Autres combustibles . » 140 » 140
Valeur
Quantités Valeur globale unitaire
fr. fr.
plombs d'ceuvre . tonnes 14.580 45.187.400 |3.099,27
Plomb. . » marchands  » 51.100 [119.478.200 |2.338,13
= v 2 aathl kilog. 77.570 32.596.900 | 420,23 lekil
‘% Ar%m‘“ ( cuivre noir 2 tonngs 6.680 45.508.600 [6.815,—
8 ( Cuivre. . ) cyjvre raffiné . » 1.230 7.467.400 [6.071,—
° Composés | mattes . o » 4.590 2.639.700 575,10
o | decuivre | sulf. decuivre » 3.000 6.000.000 {2.000,—
» 1.380 6.312.400 |4.574,20

Anhydrides arsénieux

_




TABLEAU N° XII

INDUSTRIES EXTRACTIVES BT NATALLURGIQUES

_ RECAPITULATION GENERALE

1923



HAINAUT LIEGE ‘ LUXEMBOURG NAMUR AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
|

PERSONNEL OQUVRIER

<3
piviineszdeshonille ERRESIETRE Rl s g D A o 1085230 Dl s - 1390380 o - bR Aol o » e e L 2T 20 | RS S 1] e .. . 160.003
w o, | Mines métalliques et minieres . . . .| . . . » HEan] SR QB L i i i | R S Rl S M el P (O o | B i 209
B @ .
S |NCirieres i |0 R - T e 5.626 1.087 4.496 SR G e 2 B B
5 £
o o
= ( Hauts - fourneaux, aciéries, fabriques de .
3«32 fer et laminoirs. . . ,. s o s cm | SRR LS R SR T s L N gosc o | SR Ll Gl e I e ] R0 3 e S IR e 2 B e A ]
a3 . h .
§§ orideniesy st S i e | B 1 | » e m TR T T4 058 B » o0 | B s » SRR e L 05 2 R A L e P SR 62 (1] )
= Usines a zinc ] 185 1.160
I minoirSy i o L ARal r| | s » bl ARl 975" W - || A » SR - o S » ol - D S T <
Usines & plomb, a argent et autres métaux. | , . . » AL e 261 . 5 - | 1 » & o ey » S e HLGBBI LG SN 2.229
Ensemblesiciar sl IS LN I4003 1408 Cieillars o 85668 ¢ . SRR B LTS O ISR st Sl | P ARl B | B e e R

PRODUCTION ET VAl EUR GLOBALE

== ———— 2
Production | Valeur globale| Production | Valeur globale Production | Valeur globale | Production [ Valeur globale Production | Valeur globale] Production | Valeur globale
! tohT = {os) o s fr. tonnes fr. tonnes fr. tonnes fr.
’.g g ( Minesdehouille . . . © . . . |16.013.070 1.659.316.900| 5.419.260{627.869-400 | g y 5 $82.360 | 67.469.000 | 807.650 |112.548.100 |22.922.340 |2.467.203.400
| B8 4 Minesmélliques et minicres . . . > " : 347.500 . 341,400 » » » 546.300 > 1.235.200
Eg ( Carriéres 5 143934 . 400 5 56 649.600 5 9.383.200 » 69.745.200 » 25.725.550 » 305.437.950
Honteskes. . . . ., o SSESe 917 250 3114.739.500 481,900 334.532.500 232 860 | 82.520.800 . » ‘ 116.140 | 35.659.600 | 2.147,950 | 797.461.400
) Eeieftinisn . < . o | (S : 173.960| 114.042.500 9.370 9‘752,700 S » 26.690 | 17.616.100 » » 210.020 | 141.421.300
.% . \ PI‘Odlli.ls fo.m’fus(lingots). ) 979.330| 495.413.200] 1.059.760 476.047.300 121.410 | 48.070.000 » » 116.420 | 47.578.100 | 2.276.920 |1.069.108.600
z; ( Pr?éli?rtssue"Zl'ilnﬂ'}'eri“ﬁfﬁéﬂf) le? 822.530| 543.114.400] s57.880[612.452-300 2 3 8.830 | 14.850.200 94,070 | 46.401.300 | 1.783.310 |1.216.918.200
: Zinc brut A : D 294,982-100 e L » » 41.910 [120.098.300 147.040 | 415.080.400
-.E Zinc laminé : i A e 140_408.500 y. . o » ». 12.600 | 41 .29:).(100 58.740 | 181.703.500
Z Plomb . . . SRR e L " 7.960 17.206.900 3 g » » 43.740 1{1?.2T1.000 51.100 | 119.478.200
Argent et argent aurifere . . s e 4.136.600 T . A ,, » 66.6405 28.460.300 77.570%| 32.596.900
a,



TABLEAU Ne XIII

APPAREILS ANV AFE UL

Récapitulation au 31 décembre 1923



RECAPITULATION DES APPAREILS A VAPEUR EXISTANTS AU 31 DECEMBRE 1923

ANVERS BRABANT FLANDRE OCCIDENTALE FLANDRE ORIENTALE HAINAUT LIEGE LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR LE ROYAUME
DESTINATION DES APPAREILS i Mofiury oo | Mowrs | S | Woers | e | Memn | Gmar | wewn | Gmer | mewrs ] OSRSmONS e | Gémmn | ey | G |, “dovapeir”
Nombre I::]m;xe Nombre d{ E;gu?e Nombre 1:‘:&::: Nombre dfe ‘iliz.z%e Nombre i‘:si::: Nombre df::;}?)é%e Nombre ill:";a‘;lc: Nombre diﬁ:fgiffe Nombre l:‘:z::]':e Nombre dse;égiﬁffe Nombre i:‘;:lte Nombre d%l{{iﬁz%e Nombre i:lz:‘;e Nombre dei ‘c:}rlfa}iée Nombre }::ISZ:": Nombre d% %}Z:a}z&e Nombre z:ii:ic: Nombre d{%};;?e Nombre P:s:::: Nombre dfl’f‘{%%.
x Extraction. » » » » » » » » » » » » » » » 285 | 81.471 1.114 [136.681 113 | 18.193 460 | 51.907 11 | 3.516 6 | 1,920 » » » » 9 | "2.645 56 | 6.560 418 | 105.825) 1.636 { 197.068
ﬁ'g ' ‘ Epuisement . » » » > » » » » » » » » » » 76 | 7.618 20 | 2.199 66 | 4.699 4 506 » » » » » » » » 9 622 » » 151 12,939 24 2.705
g % | Minss qe Jmpite dssgs. » » » » » » » » » » » » » » > 184 | 15.320 8 820 60 | 3.361 52 1 10 » » » » » oy 6 334 » » 251 | 19.025 9 872
g 2 ;‘ Usages divers. » » » » » » » » » » » » » » » 1.106 [142.733 312 | 55.994 370 | 33.055 62 | 5.581 95 | 31.664 51 | 13.670 » » » » 35 | 6.688 5 441 1.606 | 214.140 430 75.686
'g E ’: Fabrication du coke et des agglomérés de houille . ) 82 10 1.814 » » » » 36 1.897 37 4.893 » » » » 329 7.888 190 24.178 50 970 55 6.556 » » » » » » » » 5 164 5 265 425 11.001 297 37.706
& § g Minesmétalliques, miniéres et préparation des minerais » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 2 i 4 91 » » » » » » » 3 93 3 210 5 270 7 301
E 8 | Carriéres et industries qui en dépendent . 9 534 9 594 Lk 2.039. 39 2.137 » » » » 3 34 3 40 338 | 23.605 316 | 22.076 80 4.001 76 4.030 » » g 17 569 14 488 73 3.333 ¥6) 3.251 547 34.115 532 32.616
I“ﬂu‘is?fffs Etablissements soumis a 'A. R. du 10 octobre 1923 01 8177 8811 9.126 154 | 11.843 161 | 11.574 25 | 3.021 52 | 3.091 34 | 3.705 47 | 2.878 645 | 56.846 622 | 64.752 556 | 56.731 624 | 64.515 46 | 6.204 39 | 3.626 15 | 8.247 40 | 8.405 65 | 4.099 58 | 3.630 | 1.631 | 158.873] 1.781 171.596
lurg: qu;i;errer;es, o e e r 7 1.047 12 1.005 1 48 1 30 » » 1 11 » » 1 30 46 | 11.346 108 | 9.050 12 995 30 | 2.854 » » » » > » » » 40 | 15.112 131 /| 14.257 106 | 28.548 284 27.237
Industrie céramique, briqueteries, tuileries, etc. 91 | 6.470 12| 7.667 15| 1.313 13 996 29 | 1.473 56 | 2.289 8 179 11 604 59 | 8.550 70 | 4.879 2 | 1.113 24 | 1.503 9 385 11 442 2 53 2 41 20 | 1.275 23 | 1.251 258 | 16.411] 322 | 19.672
Fabriques de produits chimiques, etc. 139 | 3.468 110 | 9.208 86 | 3.957 106 | 7.593 6 469 11 499 50 | 3.388 61 | 4210 129 | 7.062 112 | 9.214 17 435 21 | 1.069 30 924 22 | 2.157 17 156 14 645 57 | 1.915 54 | 5.514 531 | 21.774] 511 | 40.109
Travail du bois 60 2 528 70 3.765 83 3.904 93 .o 178 64 2.099 12 2.9083 61 2.364 64 2.763 84 1.943 80 2.521 40 897 41 1 218 14 581 15 753 54 1.398 56 1.393 39 1.308 38 1.536 499 16.822 529 22.110
§ Industries textiles 51 1.244 93 5.114 150 | 13.794 278 | 20.029 367 | 19.041 482 | 24.480 422 | 59.249 822 | 80.984 61 4.409 it 6.100 253 | 14.646 291 | 30.539 » » 14 » » E £, » 12 1.343 20 2.352 1.316 | 113.726] 2.066 169.612
E Exploitations et industries agricoles . 43 849 55 1.518 234 3.105 263 4.520 184 2.364 244 3.073 64 669 i 14111 265 2.640 262 2.865 173 1.584 173 1.504 31 387 31 403 12 e 12 85 12% 1.224 128 1.259 1.138 12.899] 1.245 16.338
B Mouture des céréales 37 2.293 42 3.908 76 7.029 108 8.643 88 2.410 89 2.226 94 2.948 99 3.210 39 2:961 44 Rl 32 1.788 36 2.074 10 115 10 125 2 60 2 73 5 438 Y 668 383 20.042 441 24.904
E < Malteries, brasseries et distilleries. 139 2.795 127 3.127 282 9.063 303 | 14.808 154 2. LT 169 5.035 180 3.107 200 5.687 363 4.311 364 | 11.256 52 463 59 1.881 52 953 56 2.369 19 137 | 464 64 523 53 | 1.191 1.305 23.529] 1.352 45.818
g Fabriques de sucre . 46 1.686 41 5.064 138 | 10.155 107 | 16.372 22 406 21 3.704 62 12y \ 47 6.022 319 8.027 148 | 22.866 240 5.695 L5 195222 43 872 23 3.466 » » » » 50 1.248 30 3.753 920 29.818 532 80.489
g2 Fabriques d’huile 14 392 18 | 1.342 21 539 SR 15688 30 | 1.695 38 | 2.211 31 2.085 43 | 3.411 5 321 6 315 » » 1 2 35 1 54 » » » » » » > » 109 5.067 134 9.022
5 Fabrication du papier . -. 26 2.559 54 | 11.102 84 | 8.985 .110 | 11.960 » » » » 17 1.153 21 1.584 5 451 v 1.011 o 1789 43 4.372 » » » » » » » » 17 1.634 30 2,961 176 16 571 265 32.990
Imprimeries typographiques . 11 1.695 18 1.552 3 218 6 273 1 5 H 230 » » » » jl 57 1 100 1 ] 1 23 » » » » » » » » » » » 17 1.386 31 2.178
Usines spéciales d’électricité . . . . . , 59 | 23.289 109 | 19.089 103 | 80.695 132 | 31.076 40 9.404 44 6.575 29 | 34.699 37 7.664 59 | 51.021 142 | 28.659 74 | 37.228 114 | 20.653 6 381 6 374 14 850 <16 57 38 | 12.813 53 9,557 422 | 250.380 653 124.404
Usines diverses . o o O R e 204 7.379 235 | 15.941 894 | 23.707 973 | 38.126 164 4.425 256 5.979 331 | 17.478 476°"| 22.231 250 6.241 276 8.966 425 8.241 473 | 18.315 71 1.489 59 1.58% 36 466 38 147 74 2.216 99 3.386 2.449 71.642) 2.885 115.276
Machines fixes et locomobiles » » 2 17 » » » » 5 154 6 261 » » » » 1 74 1 120 » » » » » » » » » » » » » » » » 6 228 9 398
Service de I'Etat . ( Propulsion 28| 2.483 28 | 1.684 » » » 28 | 93.412 75 | 17.389 » » » » » » » » » » » » 2 70 2 68 » » » » » » » » 58 | 95.915 105 19.141
Bateaux.a vapeur ! Y g
g { Usages divers. » » 2 23 » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 7 200 158 » » » » » » » » 7 200 8 181
"5‘5 Machines fixes et locomobiles 1 9 2 26 » » » » » » » » 5 195 6 251 7 248 8 423 1 19 3 5 » » » » » » » » » » » » 14 2 41 17 705
.E‘;” g Bateaux a vapeur ( Propulsion 196 | 13.513 202 | 12.376 11 256 11 584 » » 5 » » 47 | 3.496 45 | 2.145 5 118 5 210 % | 5.361 75 |4 120 » » » » 11 695 aht 577 11 695 11 577 356 | 24.134 360 20.589
2 e Spe;r st o 18 dintérieur Usages divers. 9 | 6.679 65 | 4.945 11 298 11 306 » » » » 14 528 15 685 2 13 2 37 21 502 21 533 » » » » 2 30 2 58 2 30 .2 58 148 | 8.075) 118 6.622
Bateaux a vapeur | Propulsion 147 |182.303 395 | 70.521 . » » » »r 76 | 31.182 94 | 10 392 » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 223 | 213.485 489 80.913
de mer g Usages divers. » » » » ' » » » » 158 | 2.168 158 865 » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 168 2.168 168 865
00 R R ek Machines' fixes et locomobiles . » » » 69 | 6.574 6951 231 » » » » 1 27 1 27 » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 275 | 17.459 459 27.360(})
§§«§ : Locm.notlves e » % » » 23 | 2.199 23 759 » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 4.721 |1942.003] 4.721 | 600.095()
ég ¥ g o Szﬁ}iccfuers ; Irvlaclnnets_ fixes et locomobiles . 18; = Ofg 182 ; ; : :g % Ziz l:g 7:5 1 3 1 7 1 24 3 43 19 | 1.439 14 [ 1171 8 139 8 114 » » » » » » » » 1 5 1 10 58| 2.3m 56 2.231
{ Locomotives .07 2% e 5.760" .29 ‘ 45 L & o x2 3
AN e e 1% o 0 60 | 4.291 100 [ 1.933 102 | 15.845 102 | 5.228 807 | 70.030 810 | 34.826 493 | 58.159 499 | 22.550 121 [ 9.116 T AR 100 | 7.429 100 | 3.347 128 | 8.520 128 | 3.846 | 2.144 | 200.135] 2.192 86‘.“8!1914
automobiles, grues,etc., etc. . . . . . 230 s 219 2.651 147 311 17 441 12 159 14 129 3 39 3 - L ~ i
Totaux généraux 1.914 (287.825 | 2.302 |198.555 /} - 2.665 |204.434 | 3.028 (186.324 | 1.550 |182.255 | 2.025 | 98.955 | 1.559 |153.536 2.184 ﬁ'{% 5.492 all 8?0,; 5 12; 455 32? 3 331; 261 Zgg 3 - j 69? '22 oL 19 i . 2 : i i o = o 848 §.638 376 4.4M
‘ : X .38 j - .383 [266.492 573 | 57.476 479 | 35.581 303 | 20.186 330 | 17.096 914 | 68.673 | 1.038 | 66.753 | 23.214 13698078 24 984 2.099.174
(1) Les appareils relevant de ’Administration des Chemins de fer ne sont comptés que dans la colonne doyaume »,




TABLEAU N°¢ XIV

MINES DEHOULLE

Accidents survenus en 1923



—

L e

L

L i it

g

e o R e e o i

l

HAINAUT J NAMUR LIEGE BASSIN DU SUD LIMBOURG LES 4 PROVINCES
) Nomére des ,{' Nombre des Nombre des Nombre des Nombre des Nombre des
NATURE DES ACCIDENTS fl)
b i : n = 7 v A t w = OBSERVATIONS
[ s - - ‘W ‘-":‘ - -
5 = = { = =3 o = = ] = = g g = 8 g 3 a
g b = 5] = — o - =) 5} I ] o = _ (5] = =
= = Fil Z ‘ = '3 = /M =
Accidents survenus dans ( 2 I'occasion de ( parles cables, cages, cuffats, etc. »
| les puits, tourets ou ) la translation , P ; 7 3 * 2 . ! 2 : 1 & 2 ® B ! : % (1) Les dccidents surv ; ;
descenderies servant des ouvriers ( par les échellés. . . . . > o -~ du jour occupés a | Venus aux ouvriers
dlaccés aux travaux | par éboulements, chutes de pierres ou de corp 4 3 2 2 » » % & s % & 2 A » & 2 > 1 parmi les accidents d“ rccg_te‘ sont ranges
souterrains(!) . dans d'autres circonstances (}) . . . . . 2 1 1 » 2 » 5 5 3 l-J > z 2 2 bt = o < (2) On ; e
Accidents survenus dans les A lemnlol des cables 1 1 » 1 1 o o 1 ! ']) 3 £ ¥ > g . i 2 accidents :IT Seude et subdivisions, les
M puits intérieurs et les che- p B des échelles 2 1 1 » 2 3 2 2 4 : ; 4 2 > - 1 1 » | asphyxi Aus aux explosions de grisou, aux
& | minées d’exploitation dans d'autres circonstances (2) 2 2 » » > & % @ % £ i . » » » 2 1 1| Dty mes,auxcoups d'eau, etc.,compris res-
g . : » » » 3 3 » 5 5 » 1 1 » 6 6 » | PECIIvementsous leurs rubriques spéciales.
2 I Eboulements, y compris les chutes de pierres et de blocs de houille etc., dans ®) On a écarté les déces dus i d
] les chantiers et les voies - 5 39 3] Lhg ! b : = A Pﬂlho]oglques_ ces déce SRR CESCALseS
e I - O o g : 1 1 . 29 20 5 62 52 14 3 3 " 65 55 14 | Pendant I'annge i eces se sont élevés
(] . | .
gl o auxcoupsdeimines S D 2 i 13 {l X
1 5 E gé Inflammations dues ~{ 2Ux appareils Ouverture de lampes » » »| ¥ % 2 :: :: : E :: 1 & e X 2 2 18
5 |52% _ d’éclairage Défectuosités, bris, etc. 3 10 4 : . ); > > . 4 11 2 s e % i ])1) s
= < @ 3 ' : i des causes diverses ou inconnues . » » » ‘ﬂ 1 1 $ 2 ; i = ” 7
B = 2. ) Asphyxie par le dégagement normal de grisou . 1 2 » I‘ L 5 :’ :i :: : )l) ; : i) s < ){ § »
ISRl e e e s pements instanta d'inflammations TR st gl A e » » » | L 2 ; ¢ : ’ = 2
—; ;:,_-} 3;5 m!_;s %e grisou s?.]iavtilsq d’asphyxies, de projections de charbon ou de ! » s ® * o 3 i K % E ® 4 / & »
g < PICTTEE I etee. i o P S . 5 T » 5 i 5 7
m | Asphyxies par d'autres gaz que le grison . . . . i )‘) » b % v 2 * : 2 : 3 2 e 5 : ; »
MM Gotips eaty - o e - 5 Tt a e e e > 11 S | » » » » » » » » » » » » » » »
'g i » » » » » » 11 » » » » 2 11 »
Q s o : Minage 3 5 :
g. Emploi d'explosifs % A atises g ; 3 i » » 5 3 2 1‘1} 8 :) 1 » 1 12 8 6
L » » » » » » c » » » » » 4
1 sur voies de niveau ou peu inclinées Ay Tl 16 9 7 ' . o =
5 c'il;zll:ll:tr.i?g;t e R e par hommes et chevaux . :,; 2 1 ) 1 1 » 6 4 2 2:3 14 o T 3 H 30 17 14
s o nées ot le trans- { par treuils cu poulies, 5 4 1 } 2 * % 3 2 5 S ¢ 1 : 1 > 14 g 1
? port se fait par traction mécanique $ » » | » > 4 13 ? :i T }r ,l, ;‘f 3 : ? 1 1
gﬁllectrc.):.iqt}o? es'(s). SR Sy TR, o U N 1 1 » | i : : » 3 L 1 i % S X ) 1 1 »
uses divers 22 3 19 1 g 1 » » » | 23 3 | 20 3 » 3 26 8| 23
T : T e b N - e e RS
otaux pour l'intériew 119 99 63 5 4 4 15 38 10 169 141 79 18 10 9 187 151 88
Chutes dans le puits. Bl (b 1 1
Accidents Manceuvres des véhicules . . . .. 12 6 g » » » » » » 1 1 » » » » 1 1 4
| Machines et appareils mécaniques 8 3 & » » » 2 1 1 14 < 1 ] 1 * 15 8 T
a la surface ) Electrocution. o' » » » * > ) : y : 2 g 4 v y ; ? : 6
Causes diverses 18 7 11 » » » » e 2 b 4 2 » > » 2 2 »
) » » » 8 4 4 26 11 15 1 1 » 27 12 15
Tolaux pour I Jace & | c O
pour la surjace 39 17 22 - : > 11 5 6 50 22 28 2 2 5 52 24 98
Tot iné "
0 - aux 5 3 7
aux généraux 158 | 116 87 5 4 1 R 43 16 | 219 | 163 | 107 20 12 9 239 | 175 [ 11g
L ’ intérieur 73.540 OBy b
Nombre d'ouvriers occupés § o o o 54_890 3 057 27.957 104 .554 5085 109.639
£ 1.955 11.363 47.308 3 056 30.364
— _——-‘—'_'_'\'--.__
Ensemble 108.230 ) 4.312 39.320 151.862 8.141 160.003
; : : Interienn=yiier rel e LI o T 21.984.300 - 16.75
Nombre de journées de presence ’ intérieur et surface 32,874 OgD 935.930 8.571.150 31.491.380 1.585.370 33-0=‘3-(‘1‘?3
el 1.327.400 12.169.630 16.371.090 9 535 820 48.906..¢
i s . ( de l'intérieur ; "
Proportion de tués par 10,000 ouvriers ! de Pintéri sl ptly iy B . 13,46 13.09 13.59 13.49 13,71
e l'intérieur et de la 79 be s . 19,67 ;
{ surface 10,72 9,28 10:9_‘ ]0:73 1474 10,94
b y : s : intérieur 0 56
Proportion de tués par 1,000,000 de journées de travail } ot . 4,5 427 4.43 448 4,56
o ; 4 . 6,31
i erleur.et surface 3,53 3,01 3,33 3,52 4:73 3,58




